
Goda pilsoņa nosaukuma ieguvējs 
Eduards Grāvītis ir kora “De Canta-
re” un jauktā kora “Aizkraukle” diri-
ģents, Aizkraukles jaunatnes koru un 
novada pieaugušo koru virsdiriģents, 
novada skolēnu un jauniešu Dzies-
mu svētku virsdiriģents, bijis Latvijas 
Vispārējo Dziesmu svētku, Baltijas 
studentu Dziesmu svētku un Latvi-
jas skolu jaunatnes Dziesmu svētku  
virsdiriģents, Latvijas zēnu koru sali-
dojumu virsdiriģents.

“Diriģents un mūzikas pedagogs Edu- 
ards Grāvītis ir pārliecinošs kormūzikas 
profesionālis, ieguvis mūzikas maģistra 

grādu, spilgta, harismātiska personība ar 
izcilu humora izjūtu, cilvēcisku pievilcību 
un mīlestību pret dziesmu, kura profesio-
nālais ceļš līdz Aizkrauklei piesātināts 
ar daudzveidīgām mācībām un studijām 
mūzikas jomā. Ikdienas mēģinājumos di-
riģents spēj iedvesmot dziedātājus, atklāt 
dziesmas raksturu, iemācīt un izprast tās 
saturu, padarīt dziedājumu izpildītājam 
un klausītājam saprotamāku. Darbā ar 
dziedātājiem viņam ļoti svarīgas ir cilvē-
ciskās vērtības ‒ mīlestība, cieņa, prieks 
un gandarījums,” teikts pieteikumā Goda 
pilsoņa nosaukuma piešķiršanai.  

Svinīgo pasākumu apmeklēja 550 cil-
vēku – visas pieejamās bezmaksas ieejas 
biļetes bija izņemtas. Sanākušie vēlējās 
sveikt sev zināmos novada izcilākos ļaudis 
un baudīt svētku atmosfēru, kas raisīja gan 
smieklus, gan aizkustinājuma asaras, pada-
rot vakaru neaizmirstamu. 

Tā kā apbalvošanas ceremonija notika 
Latvijas Republikas proklamēšanas dienas 
priekšvakarā, skatuve bija noformēta ar 
lielformāta Latvijas valsts karogiem. Go-
dināšanas pasākumu vadīja Kultūras pār-
valdes vadītāja Anta Teivāne. Pasākuma 
apmeklētājus ar īpašu muzikālu priekšne-
sumu priecēja dziedātāji Kristīne Zadovska 
un Daumants Kalniņš ar pavadošo grupu, 
un viņu  izpildījums radīja emocionāli svi-
nīgu vakara noskaņu.

Aizkraukles novada domes priekšsē-
dētājs Leons Līdums, uzrunājot klātesošos, 
pateicās ikvienam, kurš ikdienā labi dara 
savu darbu, stiprinot un darot bagātāku 
mūsu novadu un valsti, bet īpašs paldies 
skanēja ļaudīm, kuru veikums pārsniedz 
amata pienākumu apjomu un kuri tika iz-
virzīti novada apbalvojuma saņemšanai. 

Aizkraukles novada domes Apbalvo-

jumu komisija, izvērtējot iesniegtos pie-
teikumus, Goda rakstu piešķīra sešiem 
novadniekiem, Atzinības rakstu ‒ 24 un 
Pateicības rakstu – deviņiem novada cilvē-
kiem.

Svinīgajā pasākumā piedalījās arī dele-
gācija no Ukrainas Rivnes rajona adminis-
trācijas, kas noslēgusi sadarbības līgumu ar 
Zemgales plānošanas reģionu, tostarp ar 
Aizkraukles novadu. Leons Līdums sacīja, 
ka brīvība un neatkarība ir vērtības, kas ir 
svarīgas gan mums Latvijā, gan ukraiņiem, 
un tas mūs vieno. 

Ukraiņu delegācijas vadītājs Vasils 
Timoščuks no sirds pateicās par Latvijas 
sniegto militāro palīdzību un politisko at-
balstu, kas cīņā par brīvību un neatkarību 
ukraiņiem ir kļuvis par patiesas draudzības 
un solidaritātes simbolu. Rivnes rajona ad-
ministrācijas Goda diplomu par palīdzību 
un atbalstu Ukrainas tautai saņēma Aiz- 
kraukles novada domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums, Aizkraukles Mākslas skolas 
skolotāja Vaira Lejniece, Jaunjelgavas Kul-
tūras centra vadītāja Sandra Smona, biedrī-
bas “Laime Saimē” vadītājs Andris Zeps un 
biedrība “SOS palīdzība Ukrainas armijai”.

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums Bez maksas
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Eduards Grāvītis

Ilze Līduma

Aizkraukles Kultūras centrā 17. novembrī svinīgā ceremonijā tika 
godināts 41 pašvaldības apbalvojuma saņēmējs. Aizkraukles 
novada dome Goda pilsoņa nosaukumu piešķīra Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītājai Ilzei Līdumai par 
ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā un rakstnieka devuma popularizēšanu, savukārt 
diriģentam Eduardam Grāvītim ‒ par izcilu radošo darbu un 
nozīmīgu ieguldījumu Aizkraukles novada kultūras dzīvē, 
kormūzikas tradīciju saglabāšanā un attīstīšanā.

Iedvesmo un stiprina tradīcijas
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Palielina 
pamatkapitālu

Mainīta pašvaldības dzīvokļu īres maksa

Aizkraukles novada dome 
nolēma palielināt SIA “Aiz-
kraukles siltums” pamatka-
pitālu katliekārtu un aprīko-
juma iegādei, lai nodrošinātu 
siltumapgādi daudzdzīvokļu 
mājām Jaunjelgavā, Liepu un 
Mednieku ielā.

Aizkraukles novada paš-
valdībai pieder 100 % SIA “Aiz-
kraukles siltums” kapitāldaļu. 
Saskaņā ar Pašvaldību likumu 
viena no pašvaldības autono-
majām funkcijām ir organizēt 
iedzīvotājiem siltumapgādes pa-
kalpojumus.

Aizkraukles novada dome 
2024. gada 20. jūnijā nolēma iz-
beigt līgumu ar SIA “EkoSil” par 
apkures nodrošināšanu Jaunjel-
gavā regulāru siltumenerģijas 
piegādes traucējumu dēļ. Par sil-
tumapgādi tika noslēgts līgums 
ar SIA “Aizkraukles siltums”. Lai 
iegādātos katliekārtas, dome no-
lēma palielināt “Aizkraukles sil-
tuma” pamatkapitālu par 67 000 
eiro no līdzekļiem neparedzē-
tiem gadījumiem. Pārējo nepie-
ciešamo summu pamatkapitāla 
palielināšanai un katliekārtu 
aprīkojuma nodrošināšanai bija 
paredzēts ieplānot novada paš-
valdības 2025. gada budžetā, to-

mēr radās iespēja līdzekļus šim 
mērķim piešķirt jau šogad, jo 
pašvaldība saņēma dividendes 
206 022,87 eiro apmērā no SIA 
“Aizkraukles slimnīca” nesadalī-
tās peļņas. Dome nolēma palie-
lināt uzņēmuma pamatkapitālu 
vēl par 138 000 eiro, un kopējais 
pamatkapitāla apjoms pēc palie-
lināšanas ir 1 273 446 eiro.

SIA “Aizkraukles siltums” 
valdes loceklis Edgars Bricis 
informē, ka Liepu ielas daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem un 
izglītības iestādēm siltumenerģi-
ja šobrīd tiek piegādāta no Jaun-
jelgavas vidusskolas katlumājas 
Uzvaras ielā 1, kurinot ar malku. 
Paralēli ir uzstādīts pārvieto-
jamais granulu apkures kon-
teiners, kas nodrošinās apkuri 
Mednieku ielas daudzdzīvokļu 
mājās. 

stamie. Par daudzbērnu ģimenēm 
uzskatāmas arī tādas ģimenes ar 
trim un vairāk bērniem, kurās 
viens vai vairāki bērni ir vecumā 
no 18 līdz 24 gadiem un turpina 
mācīties vispārējās, profesionālās 
vai augstākās izglītības iestādē; 

3) 100 % apmērā bārenim vai 
bez vecāku gādības palikušam 
bērnam, kurš dzīvo viens un bez 
pārtraukuma turpina mācības 

vispārējās vai profesionālās izglī-
tības iestādē vai augstākās izglī-
tības iestādē pilna laika studiju 
programmā, neapvienojot mācī-
bas ar algotu darbu, un kurš nav 
vecāks par 24 gadiem. 

Pašvaldības dzīvojamo telpu 
īrnieks, kurš atbilst nosauktajām 
personu kategorijām, pašvaldībā 
iesniedz iesniegumu ar lūgumu 
samazināt īres maksu.

Vieta Labiekārtots Daļēji
labiekārtots Bez ērtībām

Aizkraukles pilsēta 0,92 eiro 0,53 eiro -

Aizkraukles pagasts - 0,30 eiro -

Aiviekstes pagasts - 0,22 eiro 0,08 eiro

Bebru pagasts 0,35 eiro 0,24 eiro 0,21 eiro

Daudzeses pagasts 0,25 eiro 0,24 eiro 0,13 eiro

Iršu pagasts 0,20 eiro 0,12 eiro -

Jaunjelgavas pilsēta 0,44 eiro 0,29 eiro 0,17 eiro

Jaunjelgavas pagasts - - 0,20 eiro

Klintaines pagasts - 0,11 eiro 0,06 eiro

Kokneses pilsēta 0,49 eiro 0,41 eiro 0,29 eiro

Kokneses pagasts 0,35 eiro 0,27 eiro 0,10 eiro

Mazzalves pagasts 0,17 eiro 0,17 eiro 0,12 eiro

Neretas pagasts 0,26 eiro 0,12 eiro 0,09 eiro

Pilskalnes pagasts - 0,20 eiro 0,16 eiro

Pļaviņu pilsēta 0,41 eiro 0,30 eiro 0,26 eiro

Seces pagasts 0,29 eiro 0,22 eiro 0,10 eiro

Sērenes pagasts 0,37 eiro 0,32 eiro 0,25 eiro

Skrīveru pagasts 0,54 eiro 0,42 eiro 0,14 eiro

Staburaga pagasts - 0,22 eiro -

Sunākstes pagasts 0,22 eiro 0,20 eiro 0,17 eiro

Vietalvas pagasts 0,19 eiro 0,17 eiro 0,16 eiro

Zalves pagasts - 0,20 eiro 0,16 eiro

Dzīvokļu īres maksa mēnesī no
2025. gada 1. janvāra (par 1 m² bez 21 % PVN)Aizkraukles novada pašvaldības

Īpašumu nodaļa
Lāčplēša iela 4, 
3. stāvs, 315. kabinets 

Aizkraukles novada būvvalde Kalna iela 20,
Aizkraukles pagasts

Aizkraukles pilsētas klientu
apkalpošanas centrs

Lāčplēša iela 4, 
1. stāvs

VSAA klientu apkalpošanas centrs Jaunceltnes iela 1a,
1. stāvs

NVA klientu apkalpošanas centrs Jaunceltnes iela 1a,
2. stāvs

Remonta laikā pašvaldības nodaļas un
valsts iestādes strādās citās telpās:

Aizkraukles novada dome 
ir akceptējusi kūdras ieguvi 
Bebru pagasta atradnē "Ga-
rais purvs" un pievedceļa 
"Garā kūdras purva ceļš" iz-
būvi 520 metru garumā. 

Kūdras ieguvi plāno īstenot 
AS "Latvijas valsts meži" Vi-
dusdaugavas mežsaimniecības 
teritorijā "Bebru meži". Atbilsto-
ši Kokneses novada teritorijas 
plānojumam 2013.–2024. gadam 
teritorija, kurā plānota kūdras 

ieguve, atrodas funkcionālajā 
zonā “mežu zeme”, kurā atļauta 
derīgo izrakteņu ieguve. Tomēr 
daļa atradnes ietilpst 1 km aiz-
sargjoslā ap Vecbebru ciemu, kā 
arī ietver ķīmisko aizsargjoslu 
ap pazemes ūdens ieguves vie-
tu Vecbebros un Senču grāvi, 
kas ir valsts nozīmes ūdensno-
teka. Aizsargjoslā saimnieciskā 
darbība ir ierobežota, taču izņē-
muma gadījumos tā var tikt at-
ļauta, veicot papildu izpētes un 
sabiedrisko apspriešanu.

Sākotnējā sabiedriskā ap-
spriešana attālinātā formā 
norisinājās no 2020. gada 15. 
maija līdz 4. jūnijam, tomēr 
tajā netika saņemts iedzīvotāju 
viedoklis. Vēlāk tika publicēts 
Vides pārraudzības valsts biro-
ja izstrādātais ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojums, kura 
sabiedriskā apspriešana notika 
no 2023. gada 18. augusta līdz 
18. septembrim. Ziņojumā bija 
izvērtēta paredzētās darbības 
ietekme uz apkārtējās terito-

rijas bioloģisko daudzveidību, 
īpaši aizsargājamām dabas 
vērtībām, gaisa kvalitāti un 
trokšņa līmeni, kultūrvēstu-
risko vidi un citiem aspektiem. 
Lai gan atkal netika saņemts 
neviens iedzīvotāju iebildums, 
savu viedokli izteica kompe-
tentās iestādes un pašvaldī-
bas. Kā būtiskākais iebildums 
tika minēts plānotā pievedceļa 
un grāvju izbūves ietekme uz  
aizsargājamo augu un putnu 
sugām, kā arī Eiropas Savienī-

bā un Latvijā īpaši aizsargāja-
miem biotopiem. Tā rezultātā 
gala ziņojums tika papildināts 
ar atsauci, ka kūdras ieguve ir 
iespējama vien tad, ja tiek īste-
noti dažādi nelabvēlīgo ietekmi 
mazinoši pasākumi.

Pamatojoties uz kompeten-
to institūciju atzinumiem, Aiz- 
kraukles novada pašvaldība 
nolēma atļaut kūdras ieguvi un 
pievedceļa izbūvi. Darbus veiks 
uzņēmums, kas uzvarēs kūdras 
ieguves tiesību izsolē.

No 2025. gada 1. janvāra visā 
Aizkraukles novadā tiks paaug-
stināta pašvaldības dzīvokļu 
īres maksa. Tā tiek aprēķināta 
pēc vidējās kadastrālas vērtības. 

Pašvaldības īpašumā, tiesis-
kajā valdījumā un lietošanā ir ap-
tuveni 1300 dzīvokļu, no kuriem 
285 atrodas Aizkrauklē. Daudzi 
pašvaldības dzīvokļi ir ar daļējām 
ērtībām vai bez tām. Ilgstošie īr-
nieki tiek aicināti izmantot savas 
pirmpirkuma tiesības un dzīvok-
ļus iegādāties, ja vien dzīvoklis 
nav izīrēts kā sociālais dzīvoklis. 

2023. gadā dome pieņēma lē-
mumu pakāpeniski paaugstināt 
pašvaldības dzīvokļu īres maksu 
trīs gadu periodā, lai nodrošinātu 
līdzekļu uzkrājumu dzīvokļu re-
montdarbiem. Īres maksas palieli-
nājums noteikts 5 % apmērā 2024. 
gadā, 10 % – 2025. gadā un 15 % – 
2026. gadā, ņemot vērā dzīvokļu 
vidējo kadastrālo vērtību. Šie lī-
dzekļi tiks ieguldīti elektroapgā-
des uzlabošanā, logu un durvju 
nomaiņā, santehnikas un gāzes 
plīts iegādē. Tomēr kosmētiskais 
remonts jāveic pašiem īrniekiem.

Īres maksa tiek mainīta saska-
ņā ar Aizkraukles novada domes 
2023. gada 17. augusta lēmumu Nr. 
544 “Aizkraukles novada pašval-
dības īpašumā un valdījumā esoša 
dzīvojamā fonda viena kvadrāt-
metra kadastrālās vērtības (gadā) 
sadalījumā pa teritorijām un dzī-
vokļu labiekārtojuma grupām” un 
2023. gada 20. jūlijā pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
2023/11 “Par Aizkraukles novada 
pašvaldības īpašumā vai valdī-
jumā esošo dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtību”. 

Šajos noteikumos noteikta 
īres maksas aprēķināšanas for-
mula, definēta dzīvojamo telpu 
klasifikācija pēc labiekārtojuma 
līmeņa, kā arī noteikts īres mak-
sas koeficients – procentu likme 
no vidējās kadastrālās vērtības. 

Paredzēti arī īres maksas atvieg-
lojumi. Īres maksa tiks samazināta: 

1) 50 % apmērā, ja dzīvojama-
jai telpai noteikts sociālā dzīvokļa 
statuss; 

2) 50 % apmērā daudzbērnu 
ģimenēm, kurās aug trīs vai vai-
rāki nepilngadīgi bērni vai aizbil-

Bebros atļauj iegūt kūdru un izbūvēt pievedceļu

DOMES ZIŅAS
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Pēc augustā un septembrī 
notikušajām sanāksmēm 
katrā Aizkraukles novada 
apvienības pārvaldē ir 
pieņemti konceptuāli 
risinājumi par pilsētu 
un ciemu robežām un 
funkcionālo zonējumu 
katrā zemes vienībā.

Šobrīd Attīstības nodaļa 
sadarbībā ar būvvaldi izstrādā 
teritorijas izmantošanas un ap-

būves noteikumus, kas noteiks 
detalizētas prasības katrā zemes 
īpašumā. Tā kā gandrīz visas 
pašvaldības šobrīd izstrādā te-
ritorijas plānojumu, tiek or-
ganizētas sanāksmes un darba 
grupas.

Novembra vidū notika kopī-
ga sanāksme ar Madonas, Ogres, 
Jēkabpils un Bauskas novada 
pašvaldībām, kurā tika apspries-
ti kopīgo teritoriju izmantošanas 
nosacījumi, piemēram, Daugava 
vijas cauri vairākiem novadiem, 

tādēļ īpaša uzmanība tika pie-
vērsta Daugavas ainavas turp-
mākajai izmantošanai. Sanāk- 
smes dalībnieki apsprieda katras 
pašvaldības pieredzi, problēm-
jautājumus, kas kopīgi risināmi 
sadarbībā ar Viedās administrā-
cijas un reģionālās attīstības mi-
nistriju.

Vēl norisinājās sanāksme 
ar novada lauksaimniekiem, lai 
vienotos par nosacījumu izstrādi 
lauksaimniecības zemju turpmā-
kai izmantošanai. Tika nolemts, 

ka jaunajā novada teritorijas 
plānojumā, līdzīgi kā tas ir spēkā 
esošajos Aizkraukles, Kokneses 
un Skrīveru novada teritorijas 

plānojumos, tiks noteiktas vie-
tējās nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas ar nosacījumiem šīs 
nozares sekmīgākai attīstībai.

12. novembrī Aizkraukles 
Kultūras centrā Šveices 
un Latvijas pārstāvji 
parakstīja programmas 
“Vēsturiski piesārņoto 
vietu sanācija” līgumu, 
kas paredz naftas 
produktu piesārņojuma 
avota likvidēšanu bijušās 
dzelzsbetona rūpnīcas 
teritorijā Aizkrauklē.

Vēsturiskais piesārņojums 
Aizkrauklē, Dzelzceļa ielā 10, 
radies dzelzsbetona izstrādāju-
mu rūpnīcas teritorijā, 20. gad-
simta vidū tā uzcelta Pļaviņu 
HES būvniecības vajadzībām. 
Teritorijas platība ir aptuveni 
10,6 ha, un detalizētajā terito-
rijas izpētē konstatēts naftas 
produktu piesārņojums, kura 
līmenis pārsniedz regulējumā 
noteiktos augsnes un grunts 
kvalitātes robežlielumus.

“Kopā ar Šveices program-
mas kolēģiem esam intensīvi 
strādājuši vairāku mēnešu ga-
rumā, lai īstenotu šīs program-
mas realizāciju dzīvē. Mums kā 
mazai valstij, kuras vajadzības 
pēc dažādu projektu attīstības 
ir apjomīgākas par valsts īs-
termiņa finanšu iespējām, liek 
mums ieguldīt lielāku atdevi 
un pūles sadarbības partneru 
piesaistē investīciju priekšrocī-
bu saņemšanai. Esam gandarīti 
un pateicīgi par nozīmīgu Švei-
ces ieguldījumu vides kvalitātes 
uzlabošanā,” uzsver Klimata un 
enerģētikas ministrijas valsts 
sekretāra vietniece finanšu jau-
tājumos Zane Grīva.

“Pateicoties Šveices‒Latvijas 
sadarbības programmai, būtiski 
tiks samazināta un ierobežota 
turpmāka emisiju rašanās no 
piesārņojuma avota gruntī un 

gruntsūdenī. Pēc plānveida dar-
bu pabeigšanas tiks izveidota 
pēcsanācijas monitoringa sistē-
ma ar mērķi uzraudzīt teritorijā 
notiekošo vides procesu atbilstī-
bu vides kvalitātes prasībām,” 
stāsta Valsts vides dienesta ģe-
nerāldirektors Andris Ķēniņš.

Programmas ieviešanai pa-
redzēti 15,07 miljoni eiro (Švei-
ces finansējums ‒ 12,81 miljoni 
eiro un Latvijas valsts budžeta 
finansējums ‒ 2,26 miljoni eiro), 
kas nodrošinās plānveida pasā-
kumus nacionālas nozīmes teri-
torijā Aizkrauklē, likvidējot pie-
sārņojuma avotu un novēršot 
tā turpmāku izplatību grunts-
ūdeņos un Daugavā. Sanācijas 
darbi jāpabeidz līdz 2029. gada 
3. decembrim.

Klimata un enerģētikas 
ministrija 

Likvidēs naftas produktu piesārņojumu 

Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietnieks Eiropas 
Savienības fondu jautājumos Armands Eberhards tikko 
parakstījis līgumu ar Šveices Valsts ekonomikas lietu 
sekretariāta Ekonomiskās sadarbības un attīstības nodaļas 
vadītāju Lorensu Mortjē (Laurence Mortier). Foto: Vitālijs Prutskis.

Turpinās teritorijas plānojuma izstrāde

Vajag iztīrīt sniegu? Piesakies!

Mainīsies apkures maksa

Noteiktas iedzīvotāju 
grupas varēs saņemt 
palīdzību sniega tīrīšanā. 
Lai pieteiktu šādu 
pakalpojumu, jāiesniedz 
iesniegums savas 
apvienības pārvaldē vai 
pagasta pakalpojumu 
centrā.

Atbalsts pieejams ģimenēm, 
kuras audzina trīs un vairāk bēr-
nu, personām ar I un II grupas 
invaliditāti, vientuļajiem pen-
sionāriem, kuriem nav likumīgu 
apgādnieku, personām un ģime-
nēm, kurām piešķirts trūcīgas 
mājsaimniecības statuss, pensijas 
vecuma personām, kuras īpašas 
sociālās situācijas dēļ saviem spē-
kiem nespēj nodrošināt ceļa tīrī-

šanu un to apliecina Aizkraukles 
novada Sociālā dienesta atzinums.

Šāds atbalsts ir pieejams kopš 
2022. gada 16. decembra. Lai iedzī-
votāji to varētu izmantot, viņiem 
savas dzīvesvietas apvienības vai 
pagasta pārvaldē, vai pagasta pa-
kalpojumu centrā jāiesniedz  ie-
sniegums. Tajā jānorāda mājīpa-
šuma, kurā persona dzīvo, adrese 
un pievedceļa uz mājīpašumu ga-
rums kilometros. Jāuzrāda statusu 
apliecinošs dokuments: invalidi-
tātes apliecība, 3+ Ģimenes karte, 
trūcīgas mājsaimniecības statusu 
apliecinoša izziņa.  Ja pašvaldības 
speciālisti, kas pieņems iesniegu-
mu, izlems, ka vajadzīgas papildu 
ziņas vai apliecinājums par īpašu 
sociālo statusu, kura dēļ pienākas 

atbalsts, šāds apliecinājums tiks 
pieprasīts sociālajā dienestā, kas 
izvērtēs katru situāciju.

Bez maksas tiks iztīrīti ceļa 
posmi no pašvaldības ceļa līdz 
mājām vai tās pievedceļam pēc 
tam, kad būs iztīrītas pašvaldības 
ielas un ceļi. Ceļus katrā pilsētā 
un pagastā tīrīs uzņēmumi vai 
zemnieku saimniecības, ar kurām 
pašvaldība jau iepriekš noslēgusi 
līgumu par ceļu tīrīšanu ziemas 
periodā. Ceļu tīrīšanas darbu ko-
ordinēs apvienību un pārvalžu 
vadītāji, kuri saskaņā ar saņem-
tajiem iesniegumiem sagatavos 
sarakstu māju ceļu un pievedceļu 
tīrīšanai, kā arī noteiks tīrīšanas 
biežumu pieejamā finansējuma 
robežās.

Aizkraukles novada 
dome nolēma izveidot 
Latgales atkritumu 
apsaimniekošanas 
reģionālo centru “Dziļā 
vāda”, kura funkcijas 
īstenos SIA “Vidusdaugavas 
SPAAO”, kā arī deleģēt 
SIA “Vidusdaugavas 
SPAAO” vairākus atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzdevumus. Lēmums 
pieņemts, lai 
īstenotu Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
prasības.

Lai veicinātu centralizētu 
atkritumu apsaimniekošanas 
procesu, uz līdzšinējā sadzī-
ves atkritumu poligona “Dziļā 
vāda” bāzes tika izveidots Lat-
gales reģionālais atkritumu ap-
saimniekošanas centrs “Dziļā 
vāda”. Centra darbības teritorijā 
ietilpst Aizkraukles, Varakļānu, 

Jēkabpils un Madonas novadu 
pašvaldības.

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 
turpmāk būs atbildīga par Latga-
les reģionālā atkritumu apsaim-
niekošanas plāna 2024.–2030. 
gadam īstenošanu, iedzīvotāju 
izglītošanu par atkritumu šķi-
rošanu un tā daudzuma sama-
zināšanu, informatīvo kampaņu 
organizēšanu un iedzīvotāju 
iniciatīvu atbalstīšanu. Tāpat 
deleģēts uzdevums nodrošināt 
datu apkopošanu un sniegt ne-
pieciešamo informāciju valsts un 
pašvaldību institūcijām, lai tās 
spētu uzraudzīt atkritumu ap-
saimniekošanas mērķu izpildi. 
Minētie uzdevumi deleģēti SIA 
“Vidusdaugavas SPAAO” līdz 
2030. gada 31. decembrim, un lī-
gums tiks parakstīts pēc Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas akcepta sa-
ņemšanas.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus izteikt priekšlikumus 
teritorijas plānojuma izstrādē, kā arī konsultēties par īpašuma 
izmantošanas nosacījumiem, sazinoties ar Attīstības nodaļas 
speciālistiem: teritorijas plānotāju Ilzi Circeni  
(e-pasts: icircene@inbox.lv, tālrunis +371 28323046) vai 
teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju, ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmas speciālistu Didzi Grunduli 
(e-pasts: didzis.grundulis@aizkraukle.lv, tālrunis +371 25665916).

Izveido atkritumu 
apsaimniekošanas 
centru

Sākot no 2024. gada 1. novem-
bra, SIA “Aizkraukles siltums” 
piegādātās siltumenerģijas tarifs ir 
67,94 eiro/MWh, no 1. decembra 
tas būs 67,12 eiro/MWh, bet no 

2025. gada 1. janvāra tas plānots 
68,86 eiro/MWh bez PVN. Janvāra 
tarifa izmaiņas ir iesniegtas izska-
tīšanai Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijā, un tā izmai-

ņas saistītas ar dabasgāzes cenas 
pieaugumu. Par siltumenerģijas 
pakalpojumiem iedzīvotājiem tiek 
piemērots 12 % PVN, bet juridis-
kajām personām – 21 %.
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Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja 
Ilze Līduma svinīgajā apbal-
vošanas ceremonijā nevarēja 
ierasties, tādēļ novada domes 
priekšsēdētājs Leons  Līdums, 
Kultūras pārvaldes vadītāja 
Anta Teivāne un Neretas ap-
vienības pārvaldes vadītājs 
Juris Gorbačovs devās uz mu-
zeju, lai viņai pasniegtu Goda 
pilsoņa nozīmi, suminātu ar 
augstākā novada apbalvojuma 
saņemšanu un nodotu arī no-
vada Tūrisma nodaļas un Ne-
retas novadpētniecības muzeja 
sveicienus. 

Ilze Līduma dzimusi “Rieksti-
ņos” un saimniekošanu rakstnie-
ka Jāņa Jaunsudrabiņa bērnības 
gadu viensētā uzskata par savu 
dzīves misiju. Savu pirmo ekskur-
siju “Riekstiņos” Ilze novadījusi kā 
Neretas vidusskolas skolniece. 

Muzejs izveidots 1967. gadā 
un sākotnēji darbojās patstāvīgi, 
līdz 1997. gadā kļuva par Neretas 
pašvaldības struktūrvienību. Ilze 
Līduma aktīvu darbību “Rieksti-
ņos” uzsākusi pagājušā gadsimta 
90. gados, organizējot dažādus pa-
sākumus. 2002. gadā viņa aizgāja 
no pamatdarba Rīgā, kur ilgstoši 
strādāja inženierizpētes nozarē, 
veicot gan praktisku, gan zinātnis-
ku darbu, un atgriezās pie dzimtas 
saknēm Sēlijā, apmetoties “Riek-
stiņos” uz palikšanu. Šobrīd viņas 
darba stāžs novadā ir 27 gadi. 

Muzejs pašlaik ir Aizkraukles 
novada pašvaldības iestāde un 
Ilzes Līdumas vadībā apzina, vāc, 
glabā un pēta materiālās un nema-
teriālās kultūras vērtības, saistītas 
ar Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi un 
daiļradi Latvijā un trimdā, kā arī 
darba rīkus, iedzīves un etnogrāfis-
kos priekšmetus, iegūtus Neretas 
pagasta apkārtnes viensētās, kas 
minētas Jaunsudrabiņa darbos, lai 
pilnīgāk raksturotu sadzīves ap- 

stākļus viņa bērnības un jaunības 
dienu zemē 19. gadsimta beigās 
un 20. gadsimta sākumā.

Anta Teivāne stāsta, ka mu-
zeja vadītāja pašaizliedzīgi un no 
sirds veic savu darbu, un viņas 
ikdienas pienākumi jau daudzus 
gadus ir muzeja krājuma veido-
šana, papildināšana, uzturēšana 
un pieejamības nodrošināšana, 
pētniecības darbs, Jaunsudrabiņa 
devuma Latvijas kultūrā popu-
larizēšana, kultūrvides objektu 
uzturēšana un izmantošana no-
darbībās skolēniem un ģimenēm 
ar bērniem, tematiski izglītojošos 
un kultūras pasākumos, muze-
ja darbības nodrošinājums un 
infrastruktūras veidošana. Ar 
savu neatlaidību viņa veidojusi 
muzeju par nozīmīgu Latvijas 
kultūras dzīves sastāvdaļu, mēr-
ķtiecīgi rūpējusies par ēku kom-
pleksa un ainavas saglabāšanu, 
radot “Mūsmājas” par vienu no 
Neretas kultūras dzīves centriem 
un saglabājot Jāņa Jaunsudrabi-
ņa “Baltajā grāmatā” atainoto 19. 
gadsimta noskaņu. 

Šovasar Ilze Līduma ir sa-
ņēmusi arī Latvijas Muzeju 
biedrības piešķirto goda apbal-
vojumu ‒ Mērijas Grīnbergas 
balvu par mūža ieguldījumu ‒ 
pašaizliedzīgu darbu Latvijas 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā, popularizēšanā un 
pieejamībā, kas sniedzas pāri 
amata pienākumiem.

“Nekādus apbalvojumus un 
titulus nekāroju un negaidu, 
mans darbs ir mans dzīvesveids, 
un mana devīze ir Raiņa vārdi 
“Gūt var dodot, gūt var ņemot, 
dodot gūtais neatņemams”. Mans 
aicinājums ir nevis saņemt, bet 
dot, un vislielākais apbalvojums 
ir gandarījums pēc labi padarīta 
darba, prieks un dvēseles miers,” 
saka Ilze Līduma.

Kopš viņš vada jaukto kori 
“Aizkraukle”, nomainījies tā sastāvs 
un pievienojušies jauni, talantīgi 
dziedātāji, koris skaitliski ir izaudzis 
līdz 40 dalībniekiem. Koris Eduarda 
Grāvīša vadībā 2015. gadā ieguvis 
zelta godalgu starptautiskā koru 
festivālā-konkursā Moldovā, 2019. 
gadā bronzas diplomu starptautiskā 
koru konkursā Kauņā (Lietuva), kopš 
2017. gada koris katru gadu piedalās 
Latvijas Radio 2 projektā “Gadsimta 
garākā Līgo dziesma” kā vienīgais 
tautas mākslas kolektīvs no Aiz- 
kraukles novada. Pēc diriģenta ini-
ciatīvas korim veidotas plašas kon-
certprogrammas ar  komponista Val-
da Zilvera sarakstītajām dziesmām 
un Latvijas Nacionālā teātra aktieru 
dalību. Īstenoti garīgās mūzikas pro-
jekti ar koncertiem vairākās Latvijas 
baznīcās, tostarp ikgadējais garīgās 
mūzikas festivāls “Soli Deo Gloria” 
Aizkraukles Svētās Terēzes no bērna 
Jēzus Romas katoļu baznīcā. 

Novada koru virsdiriģenta 
amatā Eduards Grāvītis īstenojis 
plašākus kormūzikas pasākumus, 
iesaistot ne tikai kultūras centru 

dziedošos kolektīvus, bet arī nova-
da skolu korus. Piemēram, kopīgs 
darbs kormūzikas ieraksta “Dauga-
vas dziesmas” tapšanā vainagojies 
ar vērienīgu noslēguma koncertu 
Aizkrauklē. 

Eduards Grāvītis bijis svētku 
vadītājs un virsdiriģents Kokneses 
fonda organizētājā Dziesmu svētku 
cildinājuma akmens atklāšanas pa-
sākumā 2023. gadā un latviešu dzie-
dāšanas svētku 150. gadadienas pa-
sākumā 2024. gadā Sunākstē. Šogad, 
novadnieka Pētera Barisona 120. ju-
bilejas gadā, vērienīgā koncertā Aiz-
krauklē iesaistījis korus un P. Bariso-
na Mūzikas skolas pedagogus. Tapis 
arī dāvinājums pilsētai un mūzikas 
skolai ‒ skulptūra “Veltījums Pēterim 
Barisonam”, kuras autors ir diriģenta 
dēls ‒ Jaņa Rozentāla mākslas vidus-
skolas absolvents Jānis Grāvītis.

 
Gods kalpot Aizkrauklei!

“Gods kalpot Aizkraukles nova-
dam un Aizkraukles ļaudīm!” pēc ap-
balvojuma saņemšanas sacīja Edu- 
ards Grāvītis un atzina, ka ir savādi 
atrasties skatuves priekšā bez kora. 
Šādu apbalvojumu saņemšanas brīži 

ir svinīgi un skaisti, tomēr vislielā-
kais apbalvojums viņam ir klausītāju 
atsaucība, atzinība, kad, diriģējot kori 
un skatoties dziedātāju acīs, rodas 
vienotības sajūta gan ar koristiem, 
gan ar klausītājiem. Koristi dziesmas 
skanējumā ieliek savu sirds, dvēseles 
un gara spēku, savu radošumu, un 
klausītāji to jūt un novērtē. Eduards 
Grāvītis atcerējās brīdi, kad kādrei-
zējās Aizkraukles novada ģimnāzijas 
direktors Leons Līdums viņu uzru-
nājis kā novada jauniešu koru virsdi-
riģentu, sakot, ka skolas koris “De 
Cantare” palicis bez sava vadītāja un 
vai viņš nevarot ko darīt. “Teicu, ka 
visu var darīt, bet kā tas būs, nezinu,” 
sacīja apbalvojuma saņēmējs, kurš 
kopā ar kori “De Cantare” ir jau 19 
gadus un tikpat ilgi ir novada jaunie-
šu koru virsdiriģents. 

Līdzīgs stāsts ir par jaukto kori 
“Aizkraukle” ‒ tā diriģente Ilze Du-
bere, pārceļoties uz dzīvi Itālijā, Edu- 
ardam Grāvītim jautājusi, vai viņš 
nevarētu ko darīt ar pieaugušo kori. 
“Teicu, ka esmu noslogots, ar pie-
augušo koriem esmu nosolījies ne-
strādāt, man pietiek ar bērniem. Un 
tad viņa man piezvana pēc mēneša 

Jauktā kora “Aizkraukle” dalībnieki sirsnīgi sveic savu diriģentu Eduardu Grāvīti ar Goda 
pilsoņa titula iegūšanu. Foto: Kārlis Ieviņš.

Apbalvojumu pasniegšanas ceremonijā augstvērtīgu priekšnesumu sniedza Kristīne Zadovska 
un Daumants Kalniņš ar pavadošo grupu. Foto: Kārlis Ieviņš.

un saka: “Eduard, atnāc, lūdzu, uz 
mēģinājumu, es neesmu Aizkrauk-
lē. Protams, es aizgāju, un atceros, 
ko teicu: “Es jūs nepazīstu, jūs ne-
pazīstat mani, līdz sezonas beigām 
pastrādāsim un skatīsimies, kas būs.” 
Lūk, ir aizgājusi pirmā sezona, otrā, 
trešā…” stāsta Eduards Grāvītis, kurš 
kori “Aizkraukle” vada jau devīto se-
zonu, un izveidojusies saikne arī ar 
citiem novada koriem ‒ Aizkraukles 
novada koru virsdiriģenta pienāku-
mus viņš pilda jau astoņus gadus.

 
Labie vārdi dod spēku

Pateicoties par apbalvojumu, 
Eduards Grāvītis atzīst, ka labie vār-
di cilvēku ceļ un dod papildu spēku 
doties pa izredzēto ceļu tālāk.  “Pal-
dies maniem kolēģiem, Aizkraukles 
novada ''amata brāļiem un māsām'', 
bez viņu atbalsta visas ieceres reali-
zētos tikai daļēji!” viņš saka. 

Svinīgajā apbalvošanas cere-
monijā Eduards Grāvītis aicināja 
novada domes deputātus atbalstīt 
bērnu un jauniešu izglītībā iesaistī-

tos cilvēkus, pedagogus, sākot jau no 
bērnudārza posma, un nesamazināt 
pedagogu slodzes, lai dziedāšanas 
dzirksts, kas ir mazajiem ķipariem, 
tiktu attīstīta un saglabātos arī skolē-
na  un pieaugušā vecumā, jo nepār-
tiekam no maizes vien, ir vajadzīgs 
pilnveidot arī dvēseli un garu. Diri-
ģents pieminēja spēlfilmu “Zeme, 
kas dzied”, kurā ir atspoguļota dzies-
mu un kultūras pārmantošana ‒ no 
vecāsmātes mazmeitai, no vecātēva 
mazdēlam, un tā no paaudzes paau-
dzē, mūžīgi mūžos. Viņš arī aicina 
korim pievienoties tenorus un basus 
nākamo ieceru īstenošanai ‒ koris 
gatavo jaunu koncertprogrammu 
“Dvēseles dziesma” ar  Vidzemes un 
Latgales dziesmu tematiku un popu-
lāru solistu piedalīšanos. Koncert-
programmu plānots sagatavot līdz 
nākamā gada maijam. Koris apgūst 
arī senās mūzikas repertuāru, ietve-
rot lielākoties renesanses laika mū-
ziku, un šādu koncertprogrammu 
skatītāju vērtējumam iecerēts nodot 
nākamā gada Ziemassvētkos.

Aicinājums: dot, nevis ņemt!
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Aizkraukles Mākslas skolas direktores 
vietniece mācību darbā skolotāja Sarmīte 
Rudaka – par ieguldījumu Aizkraukles Mākslas 
skolas attīstībā, par radošu, nesavtīgu darbu 
audzēkņu izglītošanā un audzināšanā;

Aizkraukles Mākslas skolas skolotāja Ilze 
Možeika – par ieguldījumu skolas attīstībā, par 
radošu, nesavtīgu darbu audzēkņu izglītošanā un 
audzināšanā;

Aizkraukles Mākslas skolas lietvede Inese 
Līga Mārtiņa – par ilggadēju, godprātīgu un 
nesavtīgu darbu, aktīvu līdzdalību skolas dzīvē;

Kokneses biedrības “Baltaine” un folkloras 
kopas “Urgas” vadītāja Inguna Žogota – par 
nozīmīgu ieguldījumu latviešu tautas tradīciju 
saglabāšanā;

Daudzeses pagasta Saieta nama deju kolektīva 
“Kvēlziedes” un Aizkraukles Kultūras centra 
deju kolektīva “Aizkrauklis” vadītājs Aigars 
Zemzariņš – par radošu un nesavtīgu darbu deju 
kolektīvu vadīšanā, dejas mākslas popularizēšanā, 
Aizkraukles novada vārda spodrināšanu Latvijā 
un aiz tās robežām;

Pļaviņu vidusskolas direktores vietniece 
izglītības jomā Lana Ivanova – par 
profesionalitāti, pildot amata pienākumus un 
nodrošinot mūsdienīgu mācību procesa vadību;

Neretas novadpētniecības muzeja vadītāja 
Marika Sūruma – par pozitīva novada tēla 
veidošanu un Neretas vārda popularizēšanu;

Mazzalves pamatskolas latviešu valodas, 
literatūras, mājturības un tehnoloģiju 
skolotāja Daiga Pabērza – par ieguldījumu 
skolēnu skatuves runas un lasītprasmes 
attīstīšanā, Mazzalves pamatskolas estētiskās 
vides veidošanā;

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra 
jaunatnes lietu speciāliste Līga Kriškijāne – 
par nozīmīgu ieguldījumu Aizkraukles jaunatnes 
politikas attīstībā un darbā ar novada jauniešiem;

P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas 
akordeona spēles pedagoģe Natālija Juškeviča – 
par ilggadēju profesionālu un radošu akordeona 
spēles pedagoģes darbu, audzēkņu talantu 
attīstīšanu, aktīvu iesaisti skolas, novada un valsts 
nozīmes pasākumos un koncertos;

Mazzalves pamatskolas matemātikas 
skolotāja Silvija Ivanova – par Mazzalves 
pamatskolas audzēkņu matemātikas prasmju 
attīstīšanu un sagatavošanu olimpiādēm un 
konkursiem, aktīvu sabiedrisko darbu;

Aizkraukles Sporta centra kādreizējais 
direktors un sporta veterāns Jānis Plinta – par 
nozīmīgu ilggadēju ieguldījumu sporta jomā un 
civilās aizsardzības attīstībā novadā;

Aizkraukles novada vidusskolas direktora 
vietniece Ilga Kravale – par nozīmīgu 
ieguldījumu izglītības jomas attīstībā, radošu un 
godprātīgu darbu Aizkraukles pilsētas izglītības 
iestāžu vadībā;

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras skolotāja Egija 
Apiņa – par profesionalitāti, radošu, aktīvu 
pedagoģisko un sabiedrisko darbu, skolēnu 
individuālās izaugsmes veicināšanu;

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
vēstures, sociālo zinību, kultūras pamatu un 
novada mācības skolotāja Lija Saldovere – par 
profesionālo meistarību, radošumu pedagoģiskajā 
procesā, skolēnu sagatavošanu olimpiādēm un 
skolēnu individuālo spēju attīstīšanu;

Neretas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika – par aktīvu 
darbu un radošām iniciatīvām, vadot pirmsskolas 
izglītības iestādi un veicinot novada izglītības 
iestāžu sadarbību;

Seces pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vasariņa” bijusī vadītāja Inese Ribakova – par 
ilggadēju profesionālu darbu;

biedrības “Daugavas Vanagi Latvijā” Kokneses 
nodaļas vadītājs Jānis Mārtinsons – par 
ilggadēju, augstvērtīgu ieguldījumu Aizkraukles 
novada nevalstiskā sektora stiprināšanā, latviešu 
karavīru piemiņas saglabāšanā un patriotiskajā 
audzināšanā;

sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” dienas 
aprūpētāja Natālija Lazdiņa – par profesionālu, 
godprātīgu, apzinīgu un iejūtīgu darbu;

Jaunjelgavas Kultūras centra direktore Sandra 
Smona – par nesavtīgu un profesionālu darbu 
Jaunjelgavas kultūras dzīves veidošanā un 
vēsturiskā mantojuma saglabāšanā;

Pilskalnes senioru klubiņa “Kamenes” 
dibinātāja, pensionētā skolotāja Monika 
Pavloviča – par aktīvu sabiedrisko darbu un 
nozīmīgu ieguldījumu Aizkraukles novada 
nevalstiskā sektora stiprināšanā;

Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” vadītāja Ineta Bundure – par 
ilggadēju, nozīmīgu ieguldījumu iekļaujošās 
izglītības ieviešanā un īstenošanā pirmsskolas 
līmenī Aizkraukles novadā;

Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis” skolotāja palīdze Inese Iraida – par 
ilggadēju, augsti profesionālu un radošu darbu;

Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis” skolotāja Mārīte Mālniece – par 
ilggadēju, augsti profesionālu un radošu darbu.

Atzinības rakstu saņēma:

Aiviekstes un Vietalvas pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja Giedre Zvirgzdiņa – 
par ieguldījumu Vietalvas pagasta vides 
labiekārtošanā un rūpēs par iedzīvotāju labbūtību;

E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēkas 
vadītāja Ineta Brašus – par ieguldījumu vietējās 
sabiedrības izglītošanā un sabiedrisko darbu, 
vadot bibliotēku;

Vietalvas pagasta kultūras darba organizatore 
Zane Kažus – par nozīmīgu ieguldījumu 
Vietalvas pagasta kultūras dzīves veidošanā;

Neretas apvienības pārvaldes sekretāre 

Agnese Putniņa – par godprātīgu un 
profesionālu darba pienākumu pildīšanu un 
ieguldījumu Neretas apvienības izaugsmē;

Mazzalves pagasta pakalpojumu centra 
Komunālās nodaļas vadītājs Reinis Rēze – par 
apzinīgu, uz attīstību vērstu darbu;

Neretas apvienības pārvaldes Komunālās 
nodaļas vadītājs Rihards Trukša – par 
ilggadēju un profesionālu darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu komunālās saimniecības attīstībā;

Jaunjelgavas Tūrisma informācijas punkta 
vadītāja Linda Onužāne – par aktīvu līdzdalību, 

sabiedrisko aktivitāti un nozīmīgu ieguldījumu 
Jaunjelgavas pilsētas tēla un atpazīstamības 
veidošanā;

biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” 
aprūpētāja Tatjana Kovaļčuka – par nesavtīgu, 
pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu Pļaviņu senioru 
aprūpē;

Jaunjelgavas Kultūras centra Saimniecības 
daļas vadītājs Jānis Artjomenko – par aktīvu 
darbu un nesavtīgu ieguldījumu Ukrainas armijas 
un iedzīvotāju atbalstā.

Pateicību saņēma:

Goda rakstu saņēma:
biedrība “SOS palīdzība Ukrainai” – par 
nemitīgu un nesavtīgu atbalstu Ukrainai desmit 
gadu garumā;

Skrīveru ģimenes ārste Aija Skudra – par 
augsti profesionālu un atbildīgu pienākumu 
pildīšanu un nozīmīgu ieguldījumu Skrīveru 
apkaimes iedzīvotāju veselības aprūpē;

Mazzalves pamatskolas direktors Aivars 
Miezītis – par ilggadēju ieguldījumu Mazzalves 

pamatskolas attīstībā, Mazzalves kultūras un 
izglītības dzīves bagātināšanā un dzīvesvides 
uzlabošanā;

Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Iveta Biķerniece – par ilggadēju, 
radošu un profesionālu darbu, aktīvu sabiedrisko 
darbību;

Kokneses pamatskolas-attīstības centra 
direktores vietniece metodiskajā darbā  

Inese Svence – par metodisko atbalstu 
Aizkraukles novada pedagogiem iekļaujošās un 
speciālās izglītības jomā un starptautisko projektu 
īstenošanu;

Kokneses Mūzikas skolas direktore Iveta 
Bērziņa – par Kokneses kultūrvēsturiskā 
mantojuma popularizēšanu un nozīmīgu 
ieguldījumu mūzikas skolas izaugsmē.
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25. decembrī pulksten 21.00 kultūras 
centrā – Ziemassvētku balle. Spēlēs 
grupa “Zelta kniede”. Ieeja – 15 eiro.

Pļaviņās
No 2. decembra līdz 31. janvārim 
bibliotēkā – Pļaviņu Mākslas skolas 
vasaras plenēra darbu izstāde.
No 3. decembra līdz 15. janvārim 
kultūras centrā – gleznotājas Ligitas 
Caunes izstāde “Atzīšanās mīlestībā 
Latvijai”.
Visu mēnesi Gostiņu bibliotēkā – 
Valda Kļaviņa fotogrāfiju izstāde “Pie 
Aiviekstes, Ļaudonā…”.
7. decembrī pulksten 13.00 bibliotēkā – 
Pāvila Kamolas dzejas lasījums “Sirds 
spogulī”. Tikšanās ar autoru. 
7. decembrī pulksten 16.00 kultūras 
centrā – Ievas Sutugovas un Jāņa 
Moiseja koncerts “Sniegbalti sapņi. 
Ieeja – 7 un 10 eiro.
8. decembrī pulksten 16.00 Tradīciju 
laukumā – muzikāls Ziemassvētku 
egles iedegšanas pasākums kopā ar 
Ziemassvētku vecīti un viņa draugiem.
12. decembrī pulksten 11.00  
bibliotēkā – Māmiņu un mazulīšu rīts.
13. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – Pļaviņu Mūzikas skolas 
audzēkņu koncerts “Ziemassvētkus 
gaidot”. Ieeja – bez maksas.
18. decembrī pulksten 16.00  
bibliotēkā – tikšanās lasītāju klubiņā. 
Saruna par īru rakstnieces Sesilijas 
Ahernas romānu “Dāvana”.
21. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – Pļaviņu Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvu koncerts 
“Šai brīdī zvaigznes runā”.  
Ieeja – bez maksas. Pulksten 22.00 – 
Ziemassvētku balle pie galdiņiem kopā 
ar grupu “Galaktika”. Ieeja – 10 eiro. 
Galdiņu iepriekšēja rezervācija.
22. decembrī pulksten 16.00 
kultūras centrā – Rīgas teātru aktieru 
Ziemassvētku izrāde bērniem “Pasaku 
sargi”. Ieeja – 3 eiro.

Secē  
No 1. līdz 31. decembrim pagasta 
bibliotēkā – Ingas Marševskas ežu 
kolekcijas izstāde.
No 1. līdz 25. decembrim kultūras 
namā – seciešu radošo darbu izstāde 
“Gaismiņ, teci man pa priekšu!”.
4. decembrī pulksten 15.00 
pamatskolas stāvlaukumā – 
Ziemassvētku egles iedegšanas 
pasākums “Eglīšu danči”.
11. decembrī pulksten 17.00 kultūras 
namā – radošā nodarbība “Izpunkto 
savu labo domu mandalu!”. Pieteikties 
pa tālruni +371 29469100 (Inga) vai 
+371 26397320 (Astrīda).
23. decembrī pulksten 13.00 kultūras 
namā – Ziemassvētku koncerts ar 
Kaspara Antesa un Anatolija Livčas 
piedalīšanos. Eglītes pasākums 
Jaunjelgavas apvienības senioriem 
kopā ar grupu “Zeļļi”. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni 26397320 
(Astrīda).
No 26. decembra kultūras namā – 
Gitas Dukaļskas gleznu izstāde   
“Šai baltumā...”.
30. decembrī pulksten 21.00 kultūras 
namā – Vecgada masku balle kopā ar 

grupu “Starpbrīdis”. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni +371 26397320 (Astrīda), 
+371 29934723 (Kristīne).   
Ieeja – 10 eiro.

Sērenē 
Visu decembri Sērenes bibliotēkā – 
izstādes: Ingas Marševskas makramē 
darbi “Noķer sapni”; Vinetas 
Rāviņas kolekcijas izstāde “Sveces”; 
Ziemassvētku dāvanu izstāde- 
pārdošana.  
15. decembrī pulksten 15.00 Sērenes 
pagasta centrā pie Ziemassvētku  
egles – čigānos iešana, bluķa vilkšana 
un rotaļas kopā ar folkloras kopu 
“Urgas” no Kokneses. 
23. decembrī pulksten 13.00 tautas 
namā – Ziemassvētku eglīte bērniem 
un ģimenēm “Ziemassvētku vecīti 
un rūķi ciemos gaidot” sadarbībā ar 
biedrību “Sērenes ļaudis”. Piedalās 
Iveta un Jānis Kraševski.   
Ieeja – bez maksas.
29. decembrī pulksten 21.00 tautas 
namā – diskoballe–karnevāls. Spēlē 
Ēriks Gruzniņš. Ieeja – bez maksas.
 

Skrīveros   
Visu decembri kultūras centrā – Kalvja 
Zālīša gleznu izstāde “Omega” un 
Daces Dēliņas-Lipskas darbu izstāde 
“Balanss”. 
29. novembrī pulksten 17.00–20.00 
pie tūrisma informācijas punkta – 
Ziemassvētku egles iedegšana un 
tirdziņš.
No 16. decembra kultūras centrā – 
Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde.
7. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – A. Upīša Skrīveru vidusskolas 
žetonu vakars un izrāde.
14. decembrī pulksten 16.00 kultūras 
centrā – vīru kora «Silvicola” koncerts.
16. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – Skrīveru Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncerts “Ziemai 
atnākot”.
21. decembrī pulksten 8.00 kultūras 
centrā – Ziemassvētku tirdziņš. 
Amatniekiem un mājražotājiem lūgums 
līdz 18. decembrim pieteikties pa 
tālruņiem: +371 65197244;   
+371 26357137.
Pulksten 13.00 – amatiermākslas 
kolektīvu Ziemassvētku koncerts  
“Kas ir Ziemassvētki?...”.
Pulksten 15.00 – zvanu ansambļa 
“Primus” koncerts.
29. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā – svētku uzvedums bērniem 
un jaundzimušo bērnu godināšanas 
pasākums “Skrīveru mazulis”. 
31. decembrī pulksten 20.00-01.00 
pie kultūras centra – Jaungada 
izgaismošanas pasākums.

Staburagā
Visu mēnesi saieta nama izstāžu 
zālē – Anitas Liepiņas meditatīvās 
zīmēšanas darbu izstāde 
“Pārsteidzošā neirografika”.
Visu mēnesi pagasta bibliotēkā – 
fotoizstāde “Sēlijas rudens”.
1. decembrī no pulksten 12.00 līdz 
15.00 pagasta bibliotēkā – radošā 
darbnīca “Ziemassvētkus gaidot” 

Mairitas Elksnes vadībā.
14. decembrī pulksten 17.00 saieta 
namā – Ivetas Baumanes-Pētersones 
un Roberta Pētersona koncerts “Sajūti 
Ziemassvētkus!”. Ieeja – bez maksas. 
28. decembrī pulksten 19.00 – otro 
Ziemassvētku koncerts “Dziesmotā 
satikšanās Ziemassvētkos”. Piedalās 
Staburaga un Seces amatiermākslas 
kolektīvu dalībnieki. Ieeja –   
bez maksas.
 

Sunākstē
5. decembrī pulksten 14.00 saieta 
namā – durvju un galda dekoru 
gatavošanas un galda klāšanas 
radošā meistarklase “Viesmīlīgie 
Ziemassvētki” kopā ar sunākstietēm 
Mairitu Elksni un Daci Kalniņu. 
Noslēgums pie Ziemassvētku 
noskaņās servēta galda ar 
līdzpaņemtajiem gardumiem. Sīkāka 
informācija pa tālruni +371 29283028 
(Vineta Lavrenoviča). 
7. decembrī pulksten 14.00 saieta 
namā – muzikāls Adventes laika 
sveiciens. Tikšanās ar Latvijas 
Pieaugušo izglītības apvienības 
padomes priekšsēdētāju Ilutu Krūmiņu 
sarunā par emocionālo labbūtību 
un sadarbību. Ziemassvētku egles 
iedegšana. 
21. decembrī pulksten 19.00 – saieta 

nama atdzimšanas 15 gadu jubilejas 
pasākums “Saimes mājā šodien 
svētki!”. Svētku koncertā meditatīvu 
noskaņu radīs un Ziemassvētku 
sajūtas dāvās Vēsma Keire – mūzikas 
terapeite, ansambļu vadītāja un 
mūziķe. Izstādes “Sunākstes saviesīgā 
dzīve cauri laikiem” atklāšana.   
Ieeja – bez maksas. Pulksten 21.00 
saieta namā – svētku balle kopā ar 
grupu “Sikspārnis”. Ieeja – 5 eiro.

Vietalvā
5. decembrī pulksten 18.00 pagasta 
centrā pie veikala – Ziemassvētku 
egles iedegšana.
12. decembrī pulksten 16.00  
bibliotēkā – Pūcīšu skolas izlaidums.
14. decembrī pulksten 15.00  
bibliotēkā – sarunu kluba noslēguma 
pasākums “Par un ap svētkiem...”.
28. decembrī pulksten 22.00 Odzienas 
skolā – Vecgada balle kopā ar Māri 
Blāzi un Arti Šimpermani. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni +371 28284761. 
Ieeja – 6 eiro.

Zalvē
23. decembrī pulksten 12.00 Sproģu 
Saieta namā – pasākums bērniem 
‘’Ziemassvētku jampadracis’’.   
Ieeja – bez maksas.

Kultūras pasākumi
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Pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts publicitātes nolūkos

Aizkraukles novada 
BRĪVPRĀTĪGO GODINĀŠANA,
JAUNATNES GADA BALVAS

pasniegšana

Pēc svinīgās ceremonijas pūtēju orķestra
"SKRĪVERU TAURĒTĀJS" koncerts

Aizkrauklē
No 3. decembra līdz 4. janvārim 
centrālās bibliotēkas lasītavā – ukraiņu 
ģimenes dekoratīvo šķīvju kolekcijas 
izstāde “Ceļotprieks”.
No 2. decembra līdz 15. janvārim 
centrālās bibliotēkas izstāžu zālē – 
Santas Siliņas gleznu izstāde 
“Mīlestībā augt”.
2. decembrī pulksten 19.00 
Aizkraukles Sv. Terēzes no Bērna 
Jēzus Romas katoļu baznīcā – 
Ulda Marhileviča un Ditas Lūriņas 
Ziemassvētku koncerts “Vēl mirkli 
padomā par mani...”. Biļetes:   
www.bilesuparadize.lv.
4. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – spēlfilma “Cildenie”.  
Biļetes – kultūras centra kasē un  
www.bilesuparadize.lv.
6. decembrī pulksten 18.00 centrālajā 
laukumā – Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākums. Muzikāla izrāde 
“Ziemassvētku brīnums”, piedaloties 
rūķiem Ziemiņam (Atis Auzāns) un 
Ziemiņai (Elizabete Zagorska). Pēc 
pasākuma – tradicionālais   
“Rūķu cepuru skrējiens”.
9. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – Jaunā Rīgas teātra aktiera 
Viļa Daudziņa zīmējumu izstādes 
“Teātris bildēs” atklāšana un tikšanās 
ar autoru. Izstāde apskatāma līdz  
31. janvārim. 
10. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – režisora Ivara Tontegodes 
spēlfilma “Anna LOL”. Vecuma 
ierobežojums: 16+. Biļetes – kultūras 
centra kasē un www.bilesuparadize.lv.
12. decembrī pulksten 19.00 
Aizkraukles Sv. Terēzes no Bērna 
Jēzus Romas katoļu baznīcā – 
Ziemassvētku koncerts “Trīs vīri 
Ziemassvētkos”. Piedalās komponists 
Jānis Lūsēns, aktieris Mārtiņš Vilsons 
un dziedātājs Zigfrīds Muktupāvels. 
Biļetes: www.bilesuparadize.lv.
14. decembrī pulksten 20.00 kultūras 
centrā – Aizkraukles Kultūras centra 
deju kolektīva “Pēda” koncerts   
“Būs liela dancošana”.
18. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – romantiskā filma “Vulgar”. 
Vecuma ierobežojums: 16+.  
Biļetes – kultūras centra kasē un  
www.bilesuparadize.lv.
19. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – muzikāla izrāde bērniem 
“Kraukšķītis”. Biļetes:    
www.bilesuparadize.lv.
22. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – Ziemassvētku koncerts, 
piedalās dziedātājs Daumants Kalniņš, 
Rīgas Doma zēnu koris un  
Latvijas Radio bigbends.   
Biļetes: www.bilesuparadize.lv.
28. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – svētku koncerts “Starp 
Ziemassvētkiem un gadumiju” kopā 
ar kapelu “Karikste” un draugiem.  
Ieeja – bez maksas.
29. decembrī pulksten 18.00 
kultūras centrā – skaistākās latviešu 

komponistu Ziemassvētku dziesmas 
mūziķu apvienības “Tev tuvumā” 
izpildījumā. Piedalās Artūrs Skrastiņš, 
Ilze Ķuzule-Skrastiņa, Aija Andrejeva, 
Marts Kristiāns Kalniņš, Jānis Aišpurs, 
Līva Kalniņa, Kristiāna Stirāne,  
Elvijs Bušs un citi.    
Biļetes: www.bilesuparadize.lv.
31. decembrī pulksten 23.30 centrālajā 
laukumā – Jaunā 2025. gada 
sagaidīšana kopā ar grupu “Pērkons”.

Aiviekstes pagastā
28. decembrī pulksten 18.00 
Aiviekstes pagasta tradīciju zālē 
“Kriškalnos” – Vecgada balle. Spēlē 
Skuju ģimene. Ieeja – bez maksas.

Bebros
5. decembrī pulksten 16.00 pie bērnu 
laukuma – Ziemassvētku egles 
iedegšana.
8. decembrī pulksten 16.00 LSKC 
‘’Vecbebri’’ zālē – Cēsu baptistu 
draudzes zvanu ansambļa ‘’Soli Deo 
Gloria’’ koncerts. Ieeja – 5 eiro.
21. decembrī pulksten 22.00 LSKC 
‘’Vecbebri’’ zālē – Ziemassvētku balle 
kopā ar “Lustīgo blūmīzeru”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā – 7 eiro, pasākuma 
dienā – 9 eiro. Galdiņu rezervācija  
pa tālruni +371 20231616.

Daudzesē
1. decembrī pulksten 15.00 saieta 
namā – Aizkraukles novada 
amatierteātru skate: Daudzevas 
amatierteātra izrāde – Baibas 
Jukņevičas lugas “Liepas” 
iestudējums. Ieeja – bez maksas.
6. decembrī pulksten 18.00 saieta 
namā – Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākums, Daudzeses 
pagasta amatiermākslas kolektīvu 
koncerts. Ieeja – bez maksas.
No 16. līdz 20. decembrim –  
konkurss par skaistāko sava nama, 
pagalma vai loga noformējumu 
“Ziemassvētkus gaidot”.
21. decembrī pulksten 14.00 saieta 
namā – pasākums jaundzimušajiem 
daudzesiešiem “Ziemassvētku 
brīnums”.

Iršos
11. decembrī pulksten 17.00 centra 
laukumā – Ziemassvētku egles 
iedegšana.
28. decembrī pulksten 22.00 klubā – 
balle pie galdiņiem, spēlē grupa 
“Starpbrīdis”. Ieeja – 7 eiro. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni +371 25610680.
 

Jaunjelgavā  
Visu mēnesi bibliotēkā – Sērenes 
makramē studijas darbu izstāde.
Visu mēnesi kultūras centrā – 
labdarības akcija “Kas vienam lieks, 
citam prieks”. Dāvaniņu apmaiņas 
punkts.
1. decembrī pulksten 13.00 kultūras 
centrā – Aizkraukles novada 

amatierteātru skate: amatierteātra 
"Jaunjelgavas spēlmaņi" izrāde – 
Džona Patrika lugas "Dīvainā misis 
Sevidža" iestudējums. Ieeja – bez 
maksas. 
7. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā – tautas deju sadancis “Ciemos 
pie atvariešiem”.
13. decembrī pulksten 15.00 kultūras 
centrā – sarīkojums senioriem “Nāc ar 
mums, nāc pie mums!”. Dziedāšanas, 
spēlēšanas un dejošanas diena 
solidaritāres projektā “No sirds   
uz sirdi”.
21. decembrī pulksten 13.00 kultūras 
centrā – bērnu deju kolektīva 
«Kodoliņš» Ziemassvētku koncerts 
«Vēstules sniegā».
31. decembrī pulksten 22.00 kultūras 
centrā – Jaunā gada sagaidīšanas 
pasākums ar Jāņa Kreičmaņa 
stāvizrādi un disko nakts ar dīdžeju. 
Ieeja – 10 eiro iepriekšpārdošanā 
Jaunjelgavas Tūrisma informācijas 
punktā vai pasākuma dienā 
Jaunjelgavas Kultūras centrā.
1. janvārī pulksten 00.15 Vecpilsētas 
parkā – ugunsšovs.

Klintainē
Līdz 21. decembrim pagastmājā 
“Kūlīši” – rokdarbu izstāde  
“Brīnumu laiks”.

Koknesē
1. decembrī pulksten 11.00 kultūras 
centrā – Aizkraukles novada 
amatierteātru skate: Kokneses 
amatierteātra izrāde – Vidas 
Bladukaites lugas «Īre un trīs olas” 
iestudējums. Ieeja – bez maksas. 
6. decembrī pulksten 17.00 tirgus 
laukumā – Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākums “Hallo! Heidā! 
Bravo!”.
7. decembrī pulksten 17.00 kultūras 
centrā – amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Ceļā uz Ziemassvētkiem” 
un pašdarbnieku balle kopā ar grupu 
“Pluss un mīnuss”. Ieeja – bez maksas.
11. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā – grupas “Galaktika” koncerts 
“Uzzīmē mani Ziemassvētkos!”. Ieeja – 
10 eiro. Biļetes – kultūras centrā un 
www.bilesuparadize.lv.
27. decembrī pulksten 19.00 luterāņu 
baznīcā – koncertprogramma “Ziemas 
stāsts”. Piedalās Elizabete Zagorska, 
Andris Ābelīte, Ainis Rudzītis. Ieeja – 
10 eiro. Biļetes  – kultūras centrā un 
www.bilesuparadize.lv.
1. janvārī pulksten 01.00 kultūras 
centrā  –  Jaungada balle kopā ar 
grupu “Otto”. Ieeja – 10 eiro. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu 
rezervēšana kultūras centrā līdz 
27. decembrim.

Mazzalvē
Visu mēnesi izstāžu zālē – 
Ziemassvētku izstāde, tirdziņš.
No 2. līdz 15.decembrim bibliotēkā – 

fotokonkurss     
“Lasu pie kafijas tases”.
1. decembrī pulksten 11.00 pagasta 
zālē – Ziemassvētku egles iedegšana 
kopā ar dziedātāju Madaru Keivomegi.
3. decembrī pulksten 14.00 Ērberģes 
muižā – koncertsaruna “Latviskums 
mūzikā, tradīcijās un jaunradē”.   
Ieeja – 3 eiro.
8. decembrī pulksten 15.00 Ērberģes 
muižā – Staburaga Saieta nama un 
Seces Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu koncerts “Gaismiņ, teci man 
pa priekšu!”.
13. decembrī pulksten 14.00 Ērberģes 
muižā – Rīgas privātās mūzikas skolas 
«Namiņš» orķestra koncerts.
14. decembrī pulksten 11.00 
Mazzalves pagasta zālē – senioru 
saiets kopā ar Balvu novada 
akordeonistu ansambli “AMMA”.
20. decembrī pulksten 11.00 Ērberģes 
muižā – Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem kopā ar 
Rīgas Leļļu teātri.
22. decembrī pulksten 22.00 Ērberģes 
sporta hallē – Ziemassvētku balle 
kopā ar “Lustīgo blūmīzeru”. Ieeja – 8 
eiro.
24. decembrī pulksten 18.00 Ērberģes 
baznīcā – Mazzalves vokālā ansambļa 
“Marica” koncerts.
27. decembrī pulksten 12.00 Ērberģes 
muižā – Neretas apvienības tūrisma 
uzņēmēju tikšanās.
28. decembrī pulksten 17.00  
bibliotēkā – lasītāju klubiņa 
“Vārdotājas” tikšanās.
30. decembrī pulksten 19.00 Ērberģes 
muižā – Vecgada videokoncertballe ar 
svētku našķiem. Galdiņus pieteikt pa 
tālruni +371 29339832. Ieeja – 10 eiro.

Neretā
1. decembrī pulksten 17.00 kultūras 
centrā – Aizkraukles amatierteātru 
skate: Neretas amatierteātra 
“Leišmalīte” izrāde – Māras Hornas 
lugas “Iz senioru dzīves” iestudējums. 
Ieeja – 3 eiro.
6. decembrī pulksten 14.00 kultūras 
centra mazajā zālē – Neretas Tūrisma 
informācijas punkta organizēts 
pasākums ‘’Neretas mazbānīša 
stāsts’’.
7. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā – Staburaga Saieta nama un 
Seces Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu koncerts “Gaismiņ, teci man 
pa priekšu!”.
8. decembrī pulksten 17.00 parkā – 
Ziemassvētku egles iedegšanas 
pasākums.
15. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā – amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
‘’Uzdāvini prieku!’’.
23. decembrī pulksten 13.00 kultūras 
centrā – īss pamatkurss aromterapijā 
iesācējiem: “Kas ir ēteriskās eļļas un 
kā tās droši un efektīvi izmantot mājas 
kosmētikā, labsajūtas veicināšanā.” 
Dalības maksa – 5 eiro.
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Ieklausās iedzīvotāju priekšlikumos

Novembra otrajā otrdienā 
tika atzīmēta Starptautiskā 
sociālo darbinieku diena. 
Gatavojoties šiem svētkiem, 
Aizkraukles novada So-
ciālais dienests pirmo reizi 
pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas organizēja ie-
dzīvotāju aptauju par sniegto 
pakalpojumu kvalitāti un 
iespējām to uzlabot. Pavisam 
tika saņemtas 213 aizpildītas 
anketas.

Ierosina uzlabojumus
Pēc teritoriālās reformas 

novada sociālais dienests jaunā 
veidolā pastāv trešo gadu, un 
aizvien tiek domāts, kā attīstīt 
un pilnveidot tā sniegtos pakal-
pojumus. Visas aptaujas anketas 
tika izskatītas un rūpīgi anali-
zētas, lai plānotu turpmāko 
dienesta pakalpojumu attīstību. 
Secinājām, ka pēc dažādiem so-
ciālā dienesta pakalpojumiem 
pieprasījums kļūst arvien lie-
lāks, un iedzīvotāji ir ierosinā-
juši vairākus priekšlikumus, 
kas varētu uzlabot dienesta 
ikdienas darbu. Piemēram, sa-
ņemts priekšlikums nodrošināt 
kabinetu sociālajam darbinie-
kam, kurā strādātu tikai viens 
darbinieks. Tāpat iedzīvotāji 
vēlas, lai darbinieki daudz vai-
rāk skaidro un sniedz informā-
ciju par pašvaldības sniegtajām 
iespējām. Daļu priekšlikumu 
esam ņēmuši vērā un jau šobrīd 
plānojam, kā uzlabot sociālā 

dienesta sniegto pakalpojumu 
kvalitāti. Taču daļa priekšliku-
mu ir finansiāli apjomīgi, līdz ar 
to šobrīd tos īstenot nebūs iespē-
jams. Piemēram, no iedzīvotāju 
anketām secinām, ka ģimenes, 
kurās aug bērni ar invaliditā-
ti, arī turpmāk gribētu saņemt 
fizioterapijas, kanisterapijas, 
reitterapijas un citus rehabili-
tācijas pakalpojumus, kādi bija 
pieejami projektā “Atver sirdi 
Zemgalē!”. Taču pagājušā gada 
otrajā pusē projekts noslēdzās, 
daļu pakalpojumu pašvaldība 
turpina nodrošināt, tomēr šādi 
individuālie rehabilitācijas pa-
kalpojumi pēc projekta beigām 
vairs nav pieejami. 

Nākamā gada pirmajā pusē 
plānots izstrādāt jaunus no-
teikumus, pilnveidojot esošo 
pakalpojumu piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību, lai esošā 
finansējuma robežās šādām ģi-
menēm tomēr varētu sniegt at-
balstu. Piemēram, šī gada laikā 
esam saņēmuši sešus iesniegu-
mus par psihologa pakalpojuma 
piešķiršanu bērniem, kuriem 
invaliditāte noteikta pirmo reizi. 
Šādu pakalpojumu piešķir so-
ciālais dienests, bet izdevumus 
pilnā apmērā pašvaldībai kom-
pensē valsts, līdz ar to aicinām 
arī citus vecākus par šādu iespē-
ju interesēties sociālajā dienestā. 

Vajadzības mainās
Sociālais darbs Latvijā aiz-

sākās līdz ar neatkarības atjau-
nošanu 1991. gadā, un sākotnēji 
sociālie dienesti iedzīvotājiem 
nodrošināja lielākoties pabal- 
stus, taču šobrīd sabiedrības va-
jadzības ir mainījušās un iedzī-
votājiem ir nepieciešami dažādi 
sociālie pakalpojumi viņu prob-
lēmu risināšanai. 

Pieaug personu ar invali-
ditāti skaits, un palīdzība ne-
pieciešama arvien vairāk se-
nioriem, kurus skar veselības 
problēmas. Saņemam ziņoju-

mus no policijas, bāriņtiesas un 
citām iestādēm par vardarbības 
gadījumiem ģimenēs, un so-
ciālais dienests aizvien vairāk 
iesaistās to risināšanā. Šī gada 
laikā sociālais dienests vairāk 
nekā 50 bērniem ir piešķīris so-
ciālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu dzīvesvietā un 20 bērniem 
pakalpojumu krīzes centrā, kas 
krietni pārsniedz plānoto ‒ sā-
kotnējā vienošanās ar Latvijas 
Bērnu fondu paredzēja sniegt 
palīdzību tikai 10 bērniem.

Jābūt vēlmei 
sadarboties

Bieži vien saņemam iedzīvo-
tāju lūgumus iesaistīties dažādu 
jautājumu risināšanā –  tie ir 
kaimiņu strīdi, nekārtības dzī-
vesvietā, alkohola lietošana un 
citi gadījumi, kad iedzīvotājiem 
būtu nepieciešama palīdzība, 
taču vairākkārt runājot ar ie-
saistītajām personām, tās no 
palīdzības atsakās. Rezultāts ir 
sasniedzams tikai tad, ja puses 
ir ieinteresētas sadarboties un 
mainīt savu situāciju. Tomēr 
arī turpmāk aicinām iedzīvotā-
jus nepalikt vienaldzīgiem un 
ziņot par gadījumiem, ja kāds 
kaimiņš atrodas bezcerīgā situ-
ācijā. Sociālais dienests noteikti 
pārliecināsies par situāciju un 
iespēju robežās personai sniegs 
atbalstu. Iedzīvotāji bieži vien 
gaida ātru risinājumu, taču lie-
lākoties tas ir ilgstošs darbs un 
sadarbības veidošana ar iesaistī-
tajām pusēm, līdz tiek sasniegts 
rezultāts. 

Sociālais darbs ar 
jauniešiem

Šogad sociālajā dienestā 
noteikta jauna specializācija ‒ 
sociālais darbs ar jauniešiem, 
jo aizvien biežāk saņemam in-
formāciju no policijas, izglītības 
iestādēm un iedzīvotājiem par 
jauniešiem, kuri savā ikdienā 
nav izvēlējušies sabiedrībai pie-
ņemamu dzīvesveidu. Sociālais 
darbinieks ar jauniešiem sadar-

bojas, lai apzinātu viņu stiprās 
puses un potenciāla izmantoša-
nas iespējas. Tā rezultātā mūsu 
novada 15 jaunieši ir iesaistīju-
šies Latvijas Samariešu apvie-
nības Jauniešu atbalsta nodaļas 
programmā, kurā tiek organizē-
tas dažādas aktivitātes, lai palī-
dzētu risināt uzvedības problē-
mas, veidotu sociālās prasmes 
un iemaņas, motivētu, paplaši-
nātu sociālo kontaktu loku, no-
drošinātu lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Oktobrī 
un novembrī jauniešiem tika 
organizēti divu dienu piedzīvo-
jumu un izglītojoši braucieni, 
kuru laikā viņi attīstīja komu-
nikācijas prasmes.

Pārtikas pakas būs 
tikai trūcīgajiem 

Saeimā vēl tiek spriests par 
sociālo pakalpojumu grozu, kas 
būs jānodrošina vienlīdz vie-
nāds visās pašvaldībās. Lēmums 
vēl nav pieņemts, bet groza sa-
turs ir zināms. Daļu pakalpoju-
mu iedzīvotājiem šobrīd jau no-
drošinām, daļai pakalpojumu ir 
noteikts vēlāks termiņš, līdz ar 
to būs iespēja vēl sagatavoties 
izmaiņām un atrast pakalpoju-
mu sniedzējus, kas Aizkraukles 
novada iedzīvotājiem varēs no-
drošināt, piemēram, patversmes 
pakalpojumu. 

No nākamā gada tiek plāno-
tas dažādas izmaiņas saistībā ar 
sociālās palīdzības piešķiršanu, 
tostarp pārtikas pakas varēs 
saņemt tikai trūcīgās personas. 
Šobrīd Saeimā tiek skatīti gro-
zījumi Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā, kā 
rezultātā tiks palielināts trūcī-
gas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis. Pēc Aizkraukles no-
vada pašvaldības sociālā statu-
sa saņēmēju skaita dinamikas 
secināms, ka maznodrošināto 
personu skaits ik gadu samazi-
nās. Ņemot vērā, ka nākamgad 
trūcīgas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksnis palielināsies, 

daļa maznodrošināto personu 
varētu kļūt par trūcīgām perso-
nām, saglabājot iespēju saņemt 
pārtikas pakas un citu valsts 
un pašvaldības sniegto atbalstu. 
Par apstiprinātajiem trūcīgās 
un maznodrošinātās mājsaim-
niecības ienākumu sliekšņiem 
un citām izmaiņām Sociālais 
dienests informēs Aizkraukles 
novada pašvaldības informāci-
jas kanālos.

Pieaug maksa 
pansionātos 

Izaicinājums pašvaldībām 
ir straujais ilgstošas sociālās 
aprūpes pakalpojumu mak-
sas pieaugums. Vidēji ik gadu 
pašvaldība sedz līdzmaksā-
jumu 130 personām, kuras ir 
vientuļas vai ir pamatoti ie-
mesli, kādēļ radinieki nevar 
veikt līdzmaksājumu vai arī 
šie radinieki nav sasniedzami. 
Vidējā pensija Latvijā pašlaik 
ir 576 eiro, savukārt uzturēša-
nās izmaksas sociālās aprūpes 
centros sasniedz aptuveni 1000 
eiro mēnesī (apmēram 30 eiro 
dienā). Maksa ik gadu pieaug, 
ņemot vērā vispārējo cenu, mi-
nimālās algas pieaugumu un 
citus faktorus. 

• Aizkraukles novada So-
ciālais dienests pašlaik nodro-
šina 19 sociālos pakalpojumus 
un vairāk nekā 15 dažādu vei-
du pabalstus.

• Šī gada laikā sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības 
pabalstu nodrošināšanai Aiz- 
kraukles novadā ir izlietoti 
vairāk nekā 2,8 miljoni eiro.

• Vislielākos izdevumus 
veido mājokļa pabalsts un 
ilgstošas sociālās aprūpes pa-
kalpojums ‒ katram no šiem 
mērķiem izlietoti vairāk nekā 
800 tūkstoši eiro.

 

Edvarts Pāvulēns,
Aizkraukles novada  

Sociālā dienesta vadītājs

Biedrība “Irši iedvesmo” 
īstenojusi projektu “Vieta ta-
vai atpūtai ‒ Irši” un ierīkojusi 
atpūtas un piknika vietu pie 
Iršu dambja. Ieceres īstenoša-
nai izlietoti 400 eiro, ko Aiz- 
kraukles novada dome pie-
šķīra nevalstisko organizāciju 
projektu konkursā.

Biedrība par šo summu izvei-
doja ugunskura un piknika vietu, 
novietoja soliņus, sakopa apkārt-
ni un noorganizēja jaunās atpūtas 

vietas atklāšanas pasākumu, kas 
tika apvienots ar Mārtiņdienas 
svinēšanu. 

Pirms svētkiem biedrība aici-
nāja iedzīvotājus Facebook vietnē 
ieteikt sev zināmos Mārtiņus. Ko-
pumā tika pieteikti 26 Mārtiņi no 
dažādām Latvijas vietām, tostarp 
Iršiem, Bebriem, Rīgas, Ventspils 
un citām pilsētām un pagastiem. 
Visi Mārtiņi, kuri savā vārdadie-
nā ieradās pasākumā, saņēma 
pārsteiguma balvu ‒ ķirbi un ga-

ļas izstrādājumu komplektu. Pie 
balvām tika arī Mārtiņu mammas, 
sievas, draudzenes, omes un opji, 
savukārt Iršu iedzīvotājas Līgas 
Dīriķes ģimene ieguva četras bez-
maksas biļetes uz cirku Ērgļos. 

Pasākuma dalībniekiem tika 
piedāvāta uz ugunskura gatavota 
frikadeļu zupa, kuru pasniedza 
šefpavāre Silvija Riekstiņa. 

Daiga Andersone, biedrības 
 “Irši iedvesmo” pārstāve

Jaunjelgavas apvienībā šo-
gad veikti ceļu infrastruktū-
ras uzlabošanas darbi. Seces 
pagastā pārbūvēts viens ceļa 
posms, bet decembrī noslēg-
sies divu ceļa posmu remont-
darbi Daudzeses pagastā. 

Septembrī noslēgusies paš-
valdības ceļa Robežnieki–Ba-
jāri–Aperāni posma pārbūve 
Seces pagastā. No 2023. gada 
oktobra līdz šī gada septembrim 
veikti apjomīgi ceļa grants se-

guma pārbūves darbi gandrīz 
 8 km garumā. 

Ceļa pārbūves rezultātā ir 
uzlabota satiksmes drošība, pa-
darīta ērtāka ikdienas lietošana, 
radot labvēlīgus apstākļus brau-
cējiem un gājējiem.

Pašlaik Daudzeses pagas-
tā norit noslēdzošie būvdarbi 
ceļa posmos Pelši‒Strautiņi un 
Tapaskrogs–Daudzese. Darbus 
paredzēts pabeigt decembrī.

Iršos atklāj atpūtas vietu Atjaunots ceļš
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Ar Aizkraukles 
novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu 
Skrīveru jauniešu 
telpās īstenoti divi 
jauniešu iniciatīvu 
projekti – izveidoti 
sienas gleznojumi 
un noorganizēts 
vācu valodas 
popularizēšanas 
pasākums. 

Abi sienas gleznojumi ir pro-
jekta “Saies” iniciatores Tīnas Ko-
jas veikums. Pirmais darbs sim-
bolizē jauniešu vērtības – viņu 
degsmi, radošo garu un enerģiju. 
Savukārt tāfele melna plankuma 
formā simbolizē svaigas idejas un 
jaunu sākumu. 

Projektā “Vācu valodai veltīts 
pasākums” Elizabete Landrāte 
noorganizēja pasākumu vācu 
valodas popularizēšanai. Latvijas 
Universitātes pasniedzēja Anna 
Judina vadīja atraktīvu un izglī-
tojošu lekciju, bet noslēgumā 
draudzīgā un neformālā gaisotnē 
tika baudīta zupa no vācu virtuves. 

Diāna Smolkova, jaunatnes 
darbiniece Skrīveros

Jaunieši Skrīveros 
īsteno divus projektus

Tīnas Kojas sienas gleznojums simbolizē jauniešu degsmi 
un radošo garu. Publicitātes foto.

Neretā, Ziedu ielā 11, 
atvērta jaunatnes 
telpa, kurā jaunieši 
kopā ar jaunatnes 
darbinieci Elizabeti 
Beļūni var pavadīt 
izglītojošas, 
informatīvas 
un aizraujošas 
pēcpusdienas.

Šajā ēkā atrodas arī Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
sākumskolas klases jeb mazā sko-
la, Neretas Tūrisma informācijas 
punkts un Neretas novadpētniecī-
bas muzejs. Neretas apvienības pār-
valde radusi iespēju atvēlēt jaunie-
šiem vienu telpu ēkas otrajā stāvā.

“Esmu ļoti iepriecināts, ka 
tagad Neretā jauniešiem ir savs 
mentors ‒ jaunatnes lietu speciā-
lists ‒ un ir sava telpa, kur darbo-
ties,” ar gandarījumu pauž Neretas 
apvienības pārvaldes vadītājs Juris 
Gorbačovs.

Jauniešu telpa ir atvērta otr-
dienās, ceturtdienās un piektdie-
nās no pulksten 14.00 līdz 19.00, 
bet, ja notiks kādi pasākumi cit-
viet, telpa būs slēgta, jauniešus par 

to iepriekš brīdinot. Telpa aprīkota 
ar mēbelēm, dažādām spēlēm, ie-
kārtots arī virtuves stūrītis maltī-
tes pagatavošanai. Pēcpusdienās 
kopā pulcēties aicināti jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Kopš 21. oktobra Neretā jau-
natnes darbinieces pusslodzes 
pienākumus veic Elizabete Beļū-
ne, kura ar prieku un lielu degsmi 
darbojas jaunajā amatā. Viņa ir 
beigusi Ekonomikas un kultūras 
augstskolu, šūšanas un fotografē-

šanas kursus, vairākus gadus va-
sarā ir palīdzējusi vadīt bērnu un 
jauniešu nometnes. Fotografēšana 
kļuvusi par Elizabetes vaļasprieku, 
un savas prasmes viņa gatava ie-
rādīt arī jauniešiem. Telpā iecerēti 
dažādi pasākumi, tostarp meistar-
klases par jauniešus interesējo-
šām tēmām. “Ļoti ceru, ka Neretas 
jaunieši būs atsaucīgi, apmeklēs 
jaunās telpas, piedalīsies dažādos 
pasākumos un saturīgi pavadīs 
laiku,” saka Elizabete Beļūne.

Tiksies interesantās nodarbībās

Jaunā telpa, kur Neretas jauniešiem saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, aprīkota ar mēbelēm un dažādām spēlēm.  
Foto: Elizabete Beļūne.

Pļaviņu Tūrisma 
informācijas punkts 
un Pļaviņu Kultūras 
centra lietišķās 
mākslas pulciņš 
“Skanstupe” šī gada 
oktobrī pārcēlās uz 
plašām un gaišām 
telpām, kas kādreiz 
kalpojušas bibliotēkas 
vajadzībām. Lai arī 
vieta ir cita, adrese 
paliek nemainīga – 
Daugavas iela 49. 
Jaunās telpas paver 
iespējas radošām 
aktivitātēm un 
kultūras dzīvei pilsētā.

Lietišķās mākslas pulciņš 
“Skanstupe”, dibināts 1976. gadā, 
ir kļuvis par būtisku amatniecī-
bas tradīciju glabātāju Pļaviņu 
apkārtnē. Šī pulciņa 12 dalībnieki 
ieguvuši prestižo tautas daiļama-
ta meistara nosaukumu, aplieci-
not augsto prasmju līmeni. Līdzās 
tehnisko iemaņu pilnveidošanai 
dalībnieki aktīvi iesaistās sava 
novada etnogrāfiskā mantojuma 
izpētē, iedziļinoties darinājumu 
kompozīcijas principos un vēstu-
riskajos veidošanas paņēmienos. 
Šīs zināšanas tiek radoši izman-
totas jaunu un aktuālu izstrādāju-
mu radīšanai, kas izceļas ar kvali-
tāti un autentiskumu.

Pulciņa dalībnieku meistar- 
darbi guvuši plašu starptautisku 
atzinību aiz Latvijas robežām ‒ 
darbi nonākuši ASV, Kanādā, 
Francijā, Vācijā, Rumānijā, Horvā-
tijā, Austrālijā, Ukrainā, Ungārijā 
un citās valstīs, nesot Pļaviņu vār-
du pasaulē un apliecinot Latvijas 
amatniecības izcilību.

Kopš 2014. gada Pļaviņu Tūris-
ma informācijas punkts Pļaviņās 
rūpējas par tūristiem un vietējiem 
apmeklētājiem, nodrošinot tiem 
nepieciešamo informāciju par pil-
sētu un Pļaviņu apvienības pagas-
tiem. Jaunajās telpās apmeklētājus 
sagaidīs viesmīlīgs interjers ar 
viegli pārskatāmu informāciju un 
suvenīriem. Ekspozīcijā apskatā-
mi “Skanstupes” daiļamata meis-
taru izstrādājumi, kas sevī iemieso 
tradicionālās vērtības. Turklāt ap-
meklētājiem ir iespēja iedziļināties 
Pļaviņu vēsturē – iepazīt Bebrule-
jas, Oliņkalnu, Daugavas ielejas 
applūdināšanas vēsturi un piedzī-
voto plūdu stāstus.

Jaunais Pļaviņu Tūrisma in-
formācijas punkts ir ne tikai tū-
risma informācijas avots – tas ir 
arī kultūras, vēstures un vietējo 
tradīciju izziņas centrs, kas ro-
sina apmeklētājus iepazīt pilsē-
tu no pavisam cita skatpunkta.

Pļaviņu  
Kultūras centrs

Tūrisma informācijas 
punkts – citās telpās

Jāatbrīvo  
mazdārziņu teritorija

Turpinoties Pļaviņu HES re-
zerves pārgāznes projektēšanas 
un būvniecības sagatavošanas dar-
biem, AS “Latvenergo” pieņemts 
lēmums pagarināt mazdārziņu 
teritorijas atbrīvošanas termiņu 
līdz 2024. gada 31. decembrim, tā-
pat kā tas ir noteikts pašvaldības 
īpašumā esošajā teritorijā.

Šī gada nogalē tiek pārtrauk-
tas mazdārziņu lietošanas tiesī-
bas gan AS “Latvenergo” piede-
rošajā nekustamajā īpašumā ar 
kadastra numuru 32010010107 
(adrese: “Nokalni”, Aizkraukle), 
gan pašvaldībai piederošajās teri-
torijās Dārza un Enerģētiķu ielas 
malās ar kadastra apzīmējumiem 
32010010119, 32010010114 un 
32010010117.

Vēl aizvien aicinām tos aiz-
kraukliešus, kuru mazdārziņi šo-
brīd atrodas šajās zemes vienībās 
un kuri vēlas iekopt citu dārziņu, 
rakstīt iesniegumu Aizkraukles 
novada pašvaldībai par citas ze-
mes platības ierādīšanu. Iesnie-
gums rakstāms brīvā formā, to 
var iesniegt Aizkraukles Valsts 
un pašvaldību vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 
4 vai, parakstītu ar drošu elektro-
nisko parakstu, nosūtīt e–pastā: 
dome@aizkraukle.lv vai uz paš-
valdības oficiālo e–adresi.

Sīkāku informāciju par ie-
spēju ierādīt mazdārziņu citā 
vietā var saņemt pašvaldības 
Īpašumu nodaļā (tālrunis +371 
65133947 vai +371 65133944).
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Balto atrakciju stāsts

Lauku dzīve bieži vien aso-
ciējas ar mieru un dabas tuvu-
mu, tomēr tā var būt arī spē-
cīgs impulss radošumam un 
uzņēmējdarbībai. Pateicoties 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas organizētajam konkursam 
“Esi uzņēmējs Aizkraukles no-
vadā 2023” un iegūtajam finan-
sējumam, Ingūnai Purakalnei 
no Aizkraukles novada Dau-
dzeses pagasta izdevies veik-
smīgi paplašināt savu eleganto 
un estētisko atrakciju nomas 
uzņēmumu “Elmi play”.

Idejas rašanās 
Pēc Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskolas absolvēšanas Ingūna 
Rīgā ieguva juridisko izglītību, tur 
apmetās uz dzīvi un arī iepazinās 
ar savu nākamo vīru. Pēc pirmā 
bērna piedzimšanas viņa izjuta 
arvien spēcīgāku vēlmi atgriezties 
savās bērnības mājās Daudze-
vā. Lēmums par atgriešanos bija 
viegls. Papildu motivāciju deva 
Ingūnas brāļa aizraušanās ar me-
dībām, kas pamazām "saslimdinā-
ja" arī viņas vīru. "Mēs sapratām, 
ka dzīve pilsētā vairs nav tas, ko 
vēlamies. Kāds mednieks pilsētā? 
Mums bija jāpārceļas uz laukiem," 
viņa stāsta ar smaidu.

“Kad viesojos draugu kāzās, ik 
pa laikam nācās pievērst uzmanī-
bu savam mazajam dēlam Mikum, 
viņu izklaidēt, un sapratu, cik vēr-
tīga šādos svētkos būtu droša un 
bērniem pielāgota rotaļu vieta, lai 
vecāki varētu mierīgi un pilnvērtī-
gi baudīt svinības, neuztraucoties 
par savām atvasēm,” stāsta Ingūna 
Purakalne.

Šī ideja pamudināja Ingūnu 
meklēt risinājumu, un izpētes 
gaitā viņa atklāja, ka Amerikā 
un Austrālijā lielu popularitāti ie-
mantojušas bērnu atrakciju zonas. 

Elegantās baltās piepūšamās atrakcijas patīk bērniem visā 
Latvijā. Šovasar svētkos Rīgā dienas laikā tās izbaudīja 
apmēram 2000 bērnu. Foto: Megija Liepiņa.

Ingūna Purakalne no 
Aizkraukles novada 
Daudzeses pagasta ir lielisks 
piemērs tam, kā dzimtajā 
vietā iespējams ne tikai atrast 
sirdsmieru, bet arī izveidot 
veiksmīgu biznesu.
Foto: Dana Isajeva.

Tās ietver skaistas baltas piepūša-
mās pilis, lielizmēra mīksto kluču 
komplektus, bumbu baseinus un 
citu aprīkojumu, kas apvieno dro-
šību ar estētisku pievilcību.

“Man šī ideja šķita fantastiska, 
jo bērnu rotaļu vieta ar vizuāli neit- 
rālām atrakcijām harmoniski ie-
derētos izsmalcinātos pasākumos, 
piemēram, kāzās un kristībās. Tra-
dicionālās spilgtās atrakcijas šādās 
reizēs bieži vien šķiet nepiemēro-
tas,” uzsver Ingūna.

Uzņēmuma “Elmi play” darbī-
bu Ingūna uzsāka 2022. gada ru-
denī. Tā nosaukums radies, apvie-
nojot krustmeitas Elianas un dēla 
Mika vārdu sākumburtus, kuri 
bijuši galvenais iedvesmas avots 
uzņēmuma izveidē. Ingūna pasū-
tīja pirmās divas baltās piepūša-
mās pilis, vairākus mīksto kluču 
komplektus, bumbu baseinus ar 
bumbiņām un īpašas lēkājošās 
rotaļlietas. Jau tā paša gada no-
galē viņa izpildīja pirmos nomas 
pasūtījumus. “Galvenais uzsvars 
“Elmi play” piedāvājumā ir uz ele-
ganci, balto un neitrālo dizainu ar 
nelieliem, gaumīgiem akcentiem,” 
atklāj Ingūna.

Draudzeņu komanda
Pirmajā aktīvajā vasaras se-

zonā Ingūnai pievienojās viņas 
draudzene Dace Kahanovska, 
kura kļuva par pilntiesīgu biznesa 
partneri. "Realizēt šo ideju vienai 
pašai bija izaicinājums, un Daces 
iesaistīšanās bija gan 
loģisks, gan ļoti nozī-
mīgs solis," stāsta In-
gūna. Dace, dzīvodama 
Pierīgā, nodrošināja 
iespēju paplašināt dar-
bību plašākā mērogā. 
Viņas adresē tika iz-
veidots nomas punkts, 
kas ļāva uzlabot piegā-
des ātrumu Rīgā un tās 
apkārtnē un piedāvāt 
klientiem ērtu iespēju 
pašiem ierasties nomas 
punktā un saņemt at-
rakciju komplektu sa-
viem svētkiem.

Papildus praktiskajam iegul-
dījumam Dace, kura darbojas 
informācijas tehnoloģiju noza-
rē, sniedza nozīmīgu atbalstu arī 
uzņēmuma digitālajā attīstībā, 
izveidojot “Elmi play” mājasla-
pu. “Viņas zināšanas un prasmes 
ir palīdzējušas ne tikai efektīvāk 
organizēt uzņēmuma darbību, bet 
arī veicināt mūsu atpazīstamību,” 
piebilst Ingūna.

Atspēriens biznesa 
paplašināšanai 

Kad Ingūna uzzināja par Aiz-
kraukles novada biznesa ideju 
konkursu “Esi uzņēmējs Aiz- 
kraukles novadā 2023!”, viņa 
nekavējoties ķērās pie projekta 
pieteikuma izstrādes. Vīzija bija 

divas uz priekšu, jo pastāvīgi se-
koju līdzi, kad gaidāms lietus," 
teic Ingūna. Atrakcijas bieži vien 

salīst, un tās ir jāžāvē, 
jātīra – tas ir ilgs un 
nogurdinošs process.

Šogad īpaši izteik-
ta ir konkurence, jo ir 
izveidojušies vairāki 
uzņēmumi, kas arī 
piedāvā baltas atrak-
cijas un kopē “Elmi 
play” piedāvājumu 
līdz pat sociālajos 
tīklos izmantotajiem 
tekstiem. Tomēr In-
gūna par to nesatrau-
cas. “Tāds ir bizness – 
konkurence ir neiz-
bēgama,” viņa saka.

Lielākais piedzīvojums
Līdz šim uzņēmējas apzināti 

izvairījās no dalības lielos pilsē-
tu svētkos. Galvenās bažas bija 
saistītas ar atrakciju iespējamo 
nosmērēšanu un lieliem bojāju-
miem. Taču šovasar situācija mai-
nījās – Rīgas svētku "Krastu mača" 
rīkotāji īpaši uzrunāja “Elmi play” 
komandu, piedāvājot piedalīties 
pasākumā. Lai arī sākotnēji viņas 
atteicās, pēc rīkotāju pierunāšanas 
un rūpīgas izmaksu un ieguvumu 
izvērtēšanas nolēma pieņemt izai-
cinājumu. Rīkotājiem bija svarīgs 
svētku vizuālais koncepts, kurā 
baltās atrakcijas spēlēja nozīmīgu 
lomu, un “Elmi play” piedāvājums 
bija visplašākais un piemērotākais.

Šī drosmīgā izvēle atmaksājās 
ar uzviju. Pasākuma laikā atrak-
cijas izmantoja vairāk nekā 2000 
bērnu. "Tas bija milzīgs izaicinā-
jums – 24 stundas uz kājām un 
nebeidzama cilvēku plūsma," stās-
ta Ingūna. Taču pieredze, kas tika 
gūta šajā pasākumā, bija vērtīga, 
un “Elmi play” komanda jau ir 
uzaicināta piedalīties arī nākamā 
gada "Krastu mačā".

Sadarbība un  
nākotnes plāni 

Šobrīd “Elmi play” piedāvā 11 
dažādas piepūšamās atrakcijas – 
sākot no nelielas (1,85 x 1,85 m) līdz 
pat milzīgai piepūšamajai pilij (7 x 
5 m), kā arī divus dažādu izmēru 
balonu kupolus un dažādos veidos 
kombinējamus un papildināmus 
mīksto kluču aktivitāšu komplek-
tus, kurus var izmantot arī telpās. 

Lai arī atrakciju noma ir veik-
smīgs bizness, Ingūnai joprojām 
ļoti svarīgs un mīļš ir viņas pa-
matdarbs – Daudzeses pagasta 
bibliotēkas vadīšana. Runājot par 
nākotni, Ingūna atklāj, ka ar nā-
kamo sezonu plāno darbus pilnībā 
uzticēt Dacei un viņas ģimenei, jo 
no loģistikas viedokļa tas ir daudz 
ērtāk. Turklāt plānots piesaistīt 
jauniešus pasūtījumu izpildē. “Es 
jūtos gandarīta, ka mans darbs ir 
palaists tautās, ir izveidots zīmols, 
kuru pazīst, un tas turpinās darbo-
ties, bet ar mazāku manu iesaisti,” 
saka Ingūna. 

skaidra: paplašināt uzņēmuma 
piedāvājumu, saglabājot sākotnē-
jo konceptu – elegantas un estē-
tiski pievilcīgas, baltas atrakcijas, 
kas būtu aizraujošas bērniem un 
vienlaikus harmoniski saskanētu 
ar vecāku gaumi un svētku atmo- 
sfēru. “Lai man piedod krāsaino 
atrakciju iznomātāji, bet man tas 
izdevās!” ar smaidu saka Ingūna. 

Konkursā iegūtais 5000 eiro 
finansējums Ingūnai deva iespēju 
“Elmi play” piedāvājumu papil-
dināt ar divām jaunām, lielākām 
baltajām piepūšamajām pilīm un 
vairākiem komplektiem ar liel- 
izmēra mīkstajiem klučiem. “Šis 
atbalsts man ļāva pirmo aktīvo at-
rakciju nomas vasaru sākt ar pil-
nu jaudu, piedāvājot klientiem jau 
četras dažāda izmēra piepūšamās 
pilis un vairākas bērniem pielāgo-
tas aktivitāšu zonas ar mīkstajiem 
klučiem,” stāsta Ingūna. “Esmu no 
sirds pateicīga Aizkraukles nova-
dam par šādu iespēju un atbalstu 
jaunajiem uzņēmējiem,” viņa pie-
bilst, uzsverot, ka šis finansējums 
bija izšķirošs, lai veiksmīgi īsteno-
tu uzņēmuma attīstību un paplaši-
nātu piedāvājumu.

Izaicinājumi un gūtās 
mācības

Divas aktīvās vasaras, kas 
iezīmē “Elmi play” pirmos di-
vus gadus uzņēmējdarbībā, bi-
jušas pilnas ar izaicinājumiem 
un vērtīgām mācībām. Lielākā 

daļa nomas pasūtījumu tiek 
veikta Rīgas reģionā, taču at-
rakcijas bieži tiek piegādātas 
arī svinību vietās visā Latvijā. 
Tas nozīmē lielus pārbraucie-
nus un intensīvu darbu. “Dienas 
ritms bieži ir ļoti saspringts – 
no rīta jānogādā atrakcijas  pa-
sākumā, vakarā tās jāizjauc un 
jānogādā atpakaļ. Pēc tam tās jā-
iztīra un jāgatavo nākamajai pie-
gādei jau nākamajā dienā,” stāsta 
Ingūna. “Ir gadījies, ka, braucot 
no Rīgas mājās pēc garas dienas, 
nogurums ir tik liels, ka esmu 
apstājusies ceļā, lai atpūstos un 
pagulētu,” atklāj Ingūna.

Vēl viens būtisks izaicinā-
jums ir laikapstākļi. "Vasarā es 
zinu laikapstākļus nedēļu, pat 
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Valdes locekli SIA “Kokneses Komunālie 
pakalpojumi” (2376 eiro).

Sociālo darbinieku Aizkraukles novada 
Sociālā dienesta Sociālā darba un sociālo 
pakalpojumu nodaļā (alga 1226 eiro). 

Sociālo darbinieku darbam ar personu 
grupām Aizkraukles novada Sociālajā 
dienestā (alga 1226 eiro). 

Sociālo darbinieku Aizkraukles novada 
Sociālajā dienestā (alga 1226 eiro).

Dežurantu Daudzevas dienas centrā  
(0,7 slodzes, alga 490 eiro).

Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā 
“Nereta” (alga 878 eiro).

Sociālo darbinieku sociālās aprūpes 
centrā “Pļaviņas” (alga 936 eiro par 0,75 
slodzēm).

Fizioterapeitu sociālās aprūpes centrā 
“Pļaviņas” (alga 1323 eiro).

Aprūpētāju sociālās aprūpes centrā 
“Ziedugravas” (alga 4,6370 eiro stundā). 

Dienas aprūpētāju sociālās aprūpes 
centrā “Ziedugravas” (alga 850 eiro). 

Galveno māsu sociālās aprūpes centrā 
“Ziedugravas” (alga 8,615 eiro stundā). 

Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā 
“Ziedugravas” (alga 7,1892 eiro stundā). 

Lietvedi Aizkraukles novada Sporta skolā 
(alga 960 eiro).

Speciālo pedagogu Pļaviņu vidusskolā 
(0,2 slodzes).*

Internāta skolotāju Kokneses 
pamatskolā–attīstības centrā    
(2 amata vietas).*

Speciālās izglītības skolotāju Kokneses 

pamatskolā–attīstības centrā   
(0,96 slodzes).*

Autobusa šoferi Kokneses pamatskolā–
attīstības centrā (alga 792 eiro).

Izglītības psihologu Seces pamatskolā.* 

Skolotāju logopēdu Skrīveru 
pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” 
(0,35 likmes, alga 1145 eiro par likmi).

Logopēdu Bebru pirmsskolas izglītības 
iestādē “Bitīte” (0,5 likmes, alga 1145 eiro 
par likmi).

Mūzikas skolotāju Bebru pirmsskolas 
izglītības iestādē “Bitīte” (0,5 likmes, alga 
1526 eiro par likmi).

Masieri Aizkraukles pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Saulīte” (0,5 likmes, alga 
1024 eiro par likmi). 

Skolotāju logopēdu Aizkraukles 
pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte” 
(1,33 likmes, alga 1145 eiro par likmi).

Elektriķi SIA “Kokneses Komunālie 
pakalpojumi” (alga 1175 eiro).

Sētnieku SIA “Kokneses Komunālie 
pakalpojumi” (alga 700 eiro).

Remontstrādnieku-traktortehnikas 
vadītāju Daudzeses pagasta pakalpojumu 
centra Komunālajā nodaļā (alga 1031 
eiro).

Kurinātāju Jaunjelgavā, SIA “Aizkraukles 
siltums” katlumājā (alga 5 eiro stundā).

*Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne 
zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 
2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 
“Pedagogu darba samaksas noteikumi”.
Plašāka informācija par vakancēm: 
https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Aizkraukles novada
pašvaldība aicina darbā

Sporta pasākumi

Aizkrauklē
1. decembrī pulksten 9.00 sporta 
centrā – SIA “Aizkraukles saldumi” 
turnīrs futbolā 2017. gadā 
dzimušajiem.
6. decembrī pulksten 18.00 pilsētas 
centrālajā laukumā – “Rūķu cepuru 
skrējiens”.
6. decembrī pulksten 19.30 sporta 
centrā – reģionālās basketbola līgas 
spēle: “Aizkraukles novads” –   
“BK Madonas BJSS”. 
7. decembrī pulksten 11.00 
sporta centrā – Latvijas atklātais 
čempionāts klasiskajā spiešanā 
guļus.
7. decembrī pulksten 11.00 sporta 
centrā – Aizkraukles novada Sporta 
skolas sacensības vieglatlētikā   
U16 grupā.
8. decembrī pulksten 11.00 sporta 
centrā – Latvijas Jaunatnes 
basketbola līgas spēle U15 grupā: 
“Aizkraukles NSS” – “Cēsu PSS”.
13. decembrī pulksten 19.30 sporta 
centrā – reģionālās basketbola līgas 
spēle: “Aizkraukles novads” –   
“BK Līvāni/BJSS”.
15. decembrī pulksten 10.00 sporta 
centrā – novada Ziemassvētku turnīrs 
novusā.
20. decembrī pulksten 19.45 sporta 
centrā – Latvijas čempionāta florbolā 
2. līgas spēle: “Aizkraukle/Koknese” – 
“Rēzeknes BJSS”.
21. decembrī pulksten 18.00 sporta 
centrā – Latvijas čempionāta 
handbolā 1. līgas spēle: “HK S&A” – 
“ZRHK Dobele/DSS”.
22. decembrī pulksten 10.30 novada 
sporta centrā – “Piparkūku kauss” 
volejbolā (4:4)
.

Daudzesē 
1. decembrī pulksten 10.00 skolas 
sporta zālē – futbola sacensības 
“Vecgada kauss 2024”. 
Iepriekšēja pieteikšanās līdz 28. 
novembrim, rakstot WhatsApp:  
+371 26550380. 
21. decembrī pulksten 11.00 skolas 
sporta zālē – florbola sacensības 
“Vecgada balva 2024”. 
Iepriekšēja pieteikšanās līdz 19. 
decembrim, rakstot WhatsApp:  

+371 26550380, pa šo tālruni 
arī sīkāka informācija par abām 
sacensībām (Anita Censone). 
Sacensību nolikumi: www.
aizkrauklessportacentrs.lv.

Iršos
14. decembrī pulksten 10.00 sporta 
hallē – volejbola sacensības “Sporta 
hallei “Irši” – 15”. Volejbols visas 
dienas garumā dažādām paaudzēm. 
Sīkāka informācija pa tālruni 
+37126354165 (Dzintars Greļs). Vairāk 
informācijas Aizkraukles novada 
Sporta centra Facebook vietnē.

Jaunjelgavā 
26. decembrī pulksten 12.00 skolas 
sporta zālē – sportiskas aktivitātes 
bērniem un vecākiem “Ziemassvētku 
jampadracis”. Būs piepūšamā 
atrakcija. Sīkāka informācija pa 
tālruni +371 26550380 (Anita 
Censone). Nolikums:   
www.aizkrauklessportacentrs.lv.

Koknesē 
1. decembrī pulksten 16.00 
sporta centrā – “Kokneses kauss” 
basketbolā 4:4. Nolikums:  
www.koknesessportacentrs.lv. 
6. decembrī pulksten 10.00 sporta 
centrā – LSSF “Jauno volejbolistu 
kauss”. 
15. decembrī pulksten 16.00 sporta 
centrā – “Kokneses kauss” volejbolā. 
Nolikums:    
www.koknesessportacentrs.lv.

Neretā 
15. decembrī pulksten 10.00 Neretas 
J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 
hallē – novusa čempionāta 3. kārta.
22. decembrī pulksten 10.00 Neretas 
J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 
hallē – Ziemassvētku kauss novusā.

Skrīveros 
1. decembrī pulksten 10.00 Skrīveru 
Kultūras centrā – galda spēļu turnīrs 
novusā, pulksten 11.00 – dambretē. 
Iepriekšēja pieteikšanās un sīkāka 
informācija pa tālruni   
+371 29502773.
Nolikumi:    
www.aizkrauklessportacentrs.lv.

Pašvaldība pārdod īpašumus
Aizkraukles novada pašvaldība 
elektroniskajā izsoļu vietnē ar 
augšupejošu soli pārdod:

augošus kokus
• pašvaldības nekustamajā īpašumā 

“Jaunceltnes iela 28 C” Aizkrauklē, 
kadastra apzīmējums 3201 001 0083, 
kopējā apmežošanas cirtē izcērtamā 
platība – 0,94 ha, kopējā krāja –  
205,81 m3.

Izsoles sākumcena – 4676 eiro.

Izsoles sākums – 30. decembrī pulksten 
13.00, noslēgums – 20. janvārī pulksten 
13.00;

• pašvaldības nekustamajā īpašumā 
“Lokmanes mežs” Bebru pagastā, 
kadastra apzīmējums 3246 001 0046, 
kopējā kailcirtē izcērtamā platība – 
5,39 ha, kopējā krāja – 938,02 m3.

Izsoles sākumcena – 33 813,00 eiro. 

Izsoles sākums – 20. decembrī pulksten 
13.00, noslēgums – 20. janvārī pulksten 
13.00;

Aizkraukles novada pašvaldības 
kontaktpersona: Anda Mikāla,  

tālrunis +371 27097953,   
e-pasts: anda.mikala@aizkraukle.lv;

zemi ar ēkām
• nekustamo īpašumu “Lattelekom-

Aizkraukles pasts” Daudzeses 
pagastā, kadastra Nr. 32500040301, 
sastāv no zemes vienības 0,1819 ha 
platībā un būves 392,7 m2 platībā.

Izsoles sākumcena – 25 695 eiro. 

Saskaņot objekta apskates laiku var, 
sazinoties pa tālruni +371 26111718;

dzīvokļus
• dzīvokli 31,1 m2 platībā Seces 

pagastā, Saulrieti-17. 

Izsoles sākumcena – 3993 eiro;

• dzīvokli 61,2 m2 platībā Seces 
pagastā, Saulstari-10. 

Izsoles sākumcena – 7093 eiro.

Saskaņot objektu apskates laiku var, 
sazinoties pa tālruni +371 27843100.

Visu izsoļu sākums – 20. decembrī pulksten 
13.00, noslēgums – 20. janvārī pulksten 13.00.
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21. decembrī
pulksten 9.00

Tirgus laukumā,
Raiņa ielā 59, Pļaviņās

Ziemassvētku gadatirgus
Tirgotājiem pieteikties pa tālruni 27873332.

16. DECEMBRĪ
PULKSTEN 10.00-13.00

Aizkraukles Kultūras centrā

Kļūsti par
 asins donoru!

29. decembris, 18..00
Aizkraukles kultūras centrs

Biļetes: www.bilesuparadize.lv

Ziemassvētku 
koncerti visā Latvijā

Piedalās:

Latviešu 
komponistu 

Ziemassvētku 
dziesmas

Artūrs Skrastiņš,Ilze Ķuzule-Skrastiņa,
Aija Andrejeva, Jānis Aišpurs,

Marts Kristiāns Kalniņš,
Kristiāna Stirāne, Elvijs Bušs

29. decembris, 18..00
Aizkraukles kultūras centrs

Biļetes: www.bilesuparadize.lv

Ziemassvētku 
koncerti visā Latvijā

Piedalās:

Latviešu 
komponistu 

Ziemassvētku 
dziesmas

Artūrs Skrastiņš,Ilze Ķuzule-Skrastiņa,
Aija Andrejeva, Jānis Aišpurs,

Marts Kristiāns Kalniņš,
Kristiāna Stirāne, Elvijs Bušs
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